
OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI I LISTOPAD 2023 I ZDARMA I WWW.PRAHA10.CZ

MODELY VLÁČKŮ 
POMÁHAJÍ STUDENTŮM
Strojvedoucí, výpravčí, 
vlakvedoucí i další zaměstnanci 
drah často začínají svou 
cestu studiem oboru Provoz 
a ekonomika dopravy na střední 
škole v Praze 10.

MIKRODEPO 
ZAHRADNÍ MĚSTO
Desítka připravuje projekt 
mikrodepa, ve kterém budou 
zásilkové společnosti překládat 
doručované zásilky z velkých 
dodávek na menší dopravní 
prostředky.

RAGBY NENÍ JEN SPORT,
JE TO ZPŮSOB ŽIVOTA
ROZHOVOR
S JANEM LÉBLEM
NA STR. 6–7

PŘEČTĚTE SI 
MNE ON-LINE



Všechny kurzy jsou zdarma.

SPORTUJEME 
S DESÍTKOU

NORDIC WALKING
středy I 6/9 – 29/11 I 9.30–11.00 
MALEŠICKÝ PARK 
Sraz na rohu Káranské a Cerhenické

BĚŽECKÁ ŠKOLA
úterky I září–prosinec I 18.00–19.00
MALEŠICKÝ PARK 
Sraz na rohu Káranské a Cerhenické

praha10.cz/sportujemesdesitkou

JÓGA
úterky I 17/10 – 28/11 I 18.00–19.00
TĚLOCVIČNA ZŠ ŠVEHLOVA
Sraz před školou
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CVIČENÍ BEZ REGISTRACE 
A ZDARMA 
Těšíme se na vás!

praha10.cz
Kapacita omezena. 
Změna programu vyhrazena.

REHABILITAČNÍ 

CVIČENÍ
ve věku 60+ s trvalým bydlištěm 
na území MČ Praha 10

PRO SENIORY

všestranné 
cvičení s prvky 
pilates a jógy

zaměřeno 
na správné 
držení těla 

Cvičení bude probíhat  
14. 9. – 21. 12. 2023 
každý čtvrtek (kromě 28. 9.)
první lekce 10.30–11.15
druhá lekce 11.30–12.15

Kde?  
TJ Astra Zahradní Město 
V Korytech 157/27, Praha 10
Sraz před hlavní budovou

S sebou
sportovní oblečení a obuv +
karimatku!

Pro případné dotazy: sport@praha10.cz

protahujeme, 
uvolňujeme 

a zapojujeme 
střed těla

NÁŠ CÍL

zmírnit či odstranit 
zdravotní potíže 

spojené se 
seniorským 

věkem 

podnikateldesitky.praha10.cz

Více informací 
o pravidlech soutěže 

a o tom, jak hlasovat, 
najdete na sociálních 

sítích MČ Praha 10.

Po celé Praze 10 právě 
probíhá hlasovací anketa 

PODNIKATEL 
DESÍTKY
o podnik, fi rmu nebo 
živnostníka roku 2023. 

2. kolo hlasování 
o nominovaných podnikatelích:
6. 11. od 12.00 h. – 15. 11. 2023 do 12.00 h.
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ÚVODNÍ SLOVO OBSAH

VÁŽENÍ A MILÍ SOUSEDÉ,  
 
přibližně před půl rokem se Správa železnic 
obrátila na Magistrát hlavního města Prahy se 
záměrem položit v lokalitě Bohdalec – Slatiny 
nekonečné lány kolejí a vybudovat zde nové 
megalomanské seřaďovací nádraží. Za Prahu 10 
jsem projekt odmítl a spolu se zástupci výše 
uvedených institucí začal hledat řešení, jak 
zabránit znehodnocení celé lokality. 

Nejdřív zkusím stručně popsat, proč byl tento 
záměr katastrofálním nápadem pro Desítku 
i pro metropoli. Jako architekt jsem přesvědčen, 
že ohromný oplocený areál, tvořený pouze be-
tonem, kolejemi a kamenivem, nemá v centrální 
části města na hodnotných parcelách co dělat. 
Nejenže by vznikla ohromná, neprostupná ba-

riéra, navíc by nádraží fungovalo jako ohromný 
tepelný ostrov ohřívající své okolí, což v době 
boje s klimatickou změnou nedává smysl. Stav-
ba by navíc trvale znehodnotila celou lokalitu 
a její blízké okolí. 

Pro kontext dodám, že diskutované území, 
ohraničené Vršovicemi, Strašnicemi, Záběhli-
cemi a Michlí, má rozlohu zhruba 180 hektarů 
a podobný městotvorný potenciál jako třeba 
nákladové nádraží Žižkov. Proto jsme před něko-
lika lety vypracovali urbanistickou studii, která 
počítá se vznikem nové městské čtvrti s pestrou 
zástavbou, kombinující bytové domy, rodinné 
domy, občanskou vybavenost, školy i parky. Ta-
kové využití brownfieldů je v době bytové krize 
logické. Stávající řešení, kdy Praha expandovala 
do šířky, je ekonomicky neudržitelné. 

O ničem takovém nechtěli zástupci železnice 
ani slyšet. Dlouho se nám nedařilo najít cestu 
z patové situace, až v druhé polovině října se 
uskutečnilo průlomové jednání se zástupci Ma-
gistrátu, Správy železnic a Institutu plánování 
a rozvoje, na kterém jsme obhájili platnost naší 
urbanistické studie. To znamená, že z území se 
nestane jedna velká liniová stavba, byť nádraží 
zde bude. V místech, kde se tyto projekty kříží, 
vznikne mostní zastřešení, nebo mezi kolejemi 
budou základové patky pro budoucí nosné 
sloupy domů. Jde o koncept, který úspěšně 
realizovali v zahraničí. Obě varianty teď prověří 
projektanti. Máme přislíbeno, že výsledné řešení 
bude součástí závazné územní studie. 

Nejenže jsme uchránili rozvoj Prahy 10, ale vě-
řím, že se nám podaří najít i moderní a funkční 
kompromis.
 — Ing. arch. Martin Valovič, 
 starosta MČ Praha 10

Praha 10 / oficiální měsíčník městské části
Periodický tisk územního samosprávného celku
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MOJE STOPA VE ŠKOLE

OCHRANA 
KAŠTANŮ 
V PRAZE 10 

JAK POMOCT ZVÍŘATŮM V PRAZE

KNIŽNÍ TIPY
Ve dvanácti ZŠ zřizovaných Prahou 10 
probíhá 3. ročník participačního rozpočtu 
Moje stopa ve škole. Projekt žákům v praxi 
ukazuje, jak funguje občanská participace, 
zároveň je učí praktickým dovednostem. 

Princip Mojí stopy je jednoduchý. Každý žák 
ze zapojené školy může vymyslet projekt, 
získat pro něj podporu u svých spolužáků 
a hlasovat pro něj. Při hledání nápadů se 
fantazii meze nekladou. Musí však korespon-
dovat s prostředky, které jsou k tomu určeny. 
Každá škola má k dispozici 35 tisíc korun. 
Moje stopa je praktickým úvodem do občan-
ské participace a fungování demokracie. Žáci 
vidí, že na jejich názoru a hlase záleží a že 
snaha vede ke konkrétnímu řešení. 

Řeší se třeba zvelebení školních zahrad nebo 
prostor, kde žáci tráví přestávky. V jednom 
z předchozích ročníků se například hlaso-
valo pro pořízení 3D tiskárny k podpoření 
technické výuky a výrobě doplňků na školní 
akce. „Projekt vede žáky k tomu, aby aktivně 
přemýšleli o svém okolí, zároveň jim zábav-

Městská část Praha 10 v letošním roce, stejně 
jako v minulých letech, poskytuje papíro-
vé pytle pro sběr spadaného listí z jírovců 
neboli lidově kaštanů. Sběr jírovcového listí 
je opatření, které má zamezit šíření klíněnky 
jírovcové. Housenky tohoto motýla způsobují 
vysychání kaštanů. Naplněné pytle shrabané-
ho listí se odkládají vedle sběrných nádob na 
směsný odpad (černé popelnice), a to nejlépe 
v termínu pravidelného svozu odpadu, aby 
se předešlo riziku roznášení listí po okolí. 
Odvoz pytlů je zajištěn ve spolupráci s místní 

Mohlo by se sice zdát, že nejčastěji se vy-
skytujícím zvířetem v Praze je pes, jehož pří-
tomnost ve městě je neodmyslitelně spojena 
s úzkým soužitím s člověkem, ale v městském 
prostředí se pohybuje mnoho divokých živo-
čichů, ať už drobných, či větších savců nebo 
ptáků, kteří se občas neobejdou bez lidské po-
moci. Především z důvodu kolize se stavbami, 
prosklenými budovami, automobilovou dopra-
vou, dráty elektrického vedení apod. dochází 
k situacím, kdy je volně žijící zvíře zraněné 
nebo se ocitne v místě, které se pro něj stalo 
pastí a nedokáže ho opustit. Divoká zvířata 
také mohou ohrožovat zmiňovaní psi puštění 
na volno, častá jsou také zranění vzniklá při 
údržbě zahrady, např. sečením trávy, ve které 
se zvíře schovává. Pomoct ohroženým živoči-
chům může každý, ať už vlastním přičiněním, 
nebo konzultací s odborníky. Pro tyto případy 
funguje na území hlavního města záchranná 
stanice pro volně žijící živočichy, na kterou 
se lze obrátit prostřednictvím nepřetržité 
pohotovostní telefonické linky 773 772 771. 
Tato příspěvková organizace Lesů hl. m. Prahy 
přijímá handicapovaná zvířata a po ošetření, 
je-li to možné, je vrací zpět do přírody. Ročně 
jde o více než 5 tisíc živočichů, kteří stanicí 
projdou. Nejčastěji se jedná o ježky, poštolky, 
labutě, kachny, netopýry, rorýse, zajíce a kosy. 
Telefonní linka záchranné stanice funguje 
také jako poradna. Určitě je vhodné ji využít 
ke konzultaci při nálezu opuštěného zvířete, 
protože ne vždy je nutné jej odchytávat, i když 
se jedná o mládě. Naopak někdy to může být 

Slavné vily Prahy 10 
Legendární publikace 
Slavné vily má nový 
díl věnovaný Praze 10. 
Kolektiv autorů v nově 
vydané publikaci vypráví 
příběhy padesáti více 
i méně známých vilových 
staveb, které od konce 
19. století až do současnosti vyrostly v naší 
městské části. Publikace se věnuje archi-
tektuře, dobovému kontextu i zajímavostem 
vinohradských, vršovických, strašnických, 
michelských a záběhlických vil a honosných 
rodinných domů. Kniha je k dostání u většiny 
knihkupců.

Příběhy čtvrtí: 
Vinohrady
Vznešené a energické, re-
zidenční i poklidné. Takové 
jsou současné Vinohrady 
očima spisovatelky Johany 
Fundové, která se o čtvrti 
s unikátním geniem loci 
rozhodla napsat knihu. Kromě tipů na zajíma-
vá místa se v publikaci, která vyšla na konci 
září, můžete těšit i na rozhovor s třinácti 
místními obyvateli, odborníky a podnikateli. 
Například s Annou Oplatkovou z vilové čtvrti 
Vinohrad, která se podělila nejen o zajímavos-
ti týkající se těchto vil, patřících do Prahy 10, 
ale i osobností, které v nich žily.

nou formou předává praktické zkušenosti. Při 
přípravě nápadu si musí zjistit řadu informací, 
připravit rozpočet a přesvědčivou prezentaci, 
kterou si nakloní spolužáky na svou stranu. 
Tímto žáci získají věcné dovednosti, které se 
jim budou hodit i v budoucnosti,“ říká radní 
pro školství Ondřej Počarovský. 

Třetí ročník Mojí stopy začal v září, kdy 
proběhlo setkání školních koordinátorů. Jeho 
účelem bylo sdílení poznatků mezi zkušenými 
koordinátory a nováčky. V říjnu čeká školy 
sběr a posuzování projektů, v listopadu pak 
kampaně jednotlivých projektů a celoškolní 
hlasování. Toho se loni zúčastnilo 60 procent 
žáků. Moje stopa tak nějakým způsobem oslo-
ví 4 000 dětí ze škol v Praze 10. Podle ohlasů 
koordinátorů lze očekávat, že letos bude při-
hlášených projektů zase o něco víc. „Projekt 
Moje stopa sjednotil třídy i děti navzájem ve 
společném úsilí. Děti měly motivaci zpra-
covat projekt i ve svém volném čase, získat 
potřebné informace a přesvědčit vedení školy 
pro svůj záměr,“ dodává Markéta Bezoušková, 
koordinátorka Mojí stopy ze ZŠ Hostýnská.

ke škodě a neodborné zacházení by mohlo 
zvíře ohrozit na životě. Na webové stránce 
www.lhmp.cz v záložce „záchranná stanice“ 
jsou k dispozici základní informace k situacím, 
se kterými se lze setkat v případě zranění 
zvířete, a manuál, jak postupovat při nálezu 
opuštěných mláďat.  

Ke zraněným zvířatům vyjíždí v Praze také praž-
ská zvířecí záchranka, která funguje pod Čes-
kým svazem ochránců přírody, a lze ji kontakto-
vat nonstop na telefonním čísle 774 155 185.

svozovou společností AVE Pražské komunální 
služby. Výdej pytlů probíhá na Odboru životní-
ho prostředí v budově úřadu MČ Praha 10 po 
domluvě využitím tel. kontaktu 267 093 365, 
736 499 364 (i SMS) nebo e-mailem bezod-
padu@praha10.cz. Při použití vlastních pytlů 
je potřeba se domluvit na výše uvedeném 
kontaktu, aby byla svozová společnost o při-
stavení pytlů informována. 
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Úřad městské části Praha 10
Vinohradská 3218/169
100 00 Praha 10 – Strašnice

NOVÁ ADRESA:

stehujemedesitku.cz    infolinka: 267 093 666     vinice@praha10.cz

STĚHUJEME DESÍTKU
RADNICE MČ PRAHA 10 SE STĚHUJE Z VRŠOVIC DO STRAŠNIC

V rámci stěhování ÚMČ Praha 10 do nových prostor 
ve Vinohradské ulici se v nadcházejících týdnech 
budou postupně přesouvat všechny odbory. 
Vzhledem k logistické náročnosti přesunu jednotlivých 
odborů budou stěhované odbory uzavřeny vždy po dobu 
dvou pracovních dnů (první den – stěhování do nových kan-
celáří, druhý den – vybalování a příprava). To znamená, že 
pokud se odbor stěhuje ze stávající radnice např. v pondělí, 
na nové radnici bude v chodu ve středu. Výjimkou ve stě-
hování je ODBOR OBČANSKOSPRÁVNÍ, který v rámci logis-
tické náročnosti potřebuje na přesun týden.

ODBORY, KTERÉ SE STĚHUJÍ DO NOVÉ RADNICE
Název stěhovaného odboru   Datum stěhování Zahájení provozu Budova/podlaží
           v nových prostorách
ZÁŘÍ    
Kancelář hlavního architekta  pondělí 11. 9.  středa 13. 9.  Oválná/6. NP
Odbor majetkoprávní   pondělí 18. 9.  středa 20. 9.  Oválná/6. NP

ŘÍJEN      
Odbor bytů a nebytových prostor úterý 3. 10.    čtvrtek 5. 10.  Hranatá/5. NP
Odbor školství     čtvrtek 5. 10.  pondělí 9. 10.  Hranatá/4. NP
Odbor ekonomický    úterý 10. 10.  čtvrtek 12. 10.  Hranatá/6. NP
Odbor stavební     čtvrtek 12. 10.  pondělí 16. 10.  Oválná/4. NP
Odbor dopravy     čtvrtek 19. 10.  pondělí 23. 10.  Oválná/4. – 5. NP
Kancelář starosty    úterý 24. 10.  pátek 27. 10.  Oválná/6. – 8. NP
Kancelář tajemníka    čtvrtek 26. 10.  pondělí 30. 10.  Oválná/7. NP
Odbor občanskosprávní   pondělí 30. 10.   pondělí 6. 11.  Hranatá/1. NP;
               Oválná/2. NP

LISTOPAD      
Odbor kultury a projektů   úterý 7. 11.    čtvrtek 9. 11.   Hranatá/4. NP
Odbor životního prostředí  čtvrtek 9. 11.   pondělí 13. 11.   Oválná/5. NP
Obor hospodářské správy   úterý 14. 11.   čtvrtek 16. 11.   Oválná/1. NP;
               Hranatá/2. NP + 7. NP
Odbor kontroly a komunikace  úterý 21. 11.   čtvrtek 23. 11.   Hranatá/7. NP
Odbor sociální     čtvrtek 23. 11.   pondělí 27. 11.   Hranatá/3. NP;
               Oválná/ 3. NP
Odbor živnostenský    středa 29. 11.   pondělí 4. 12.   Oválná/3. NP
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JAN LÉBL: RAGBY NENÍ JEN SPORT, 
JE TO ZPŮSOB ŽIVOTA
Ragby patří mezi sporty, které jsou u nás 
čím dál tím populárnější. Rugby Club Slavia 
Praha je nejstarším existujícím ragbyovým 
klubem v České republice a je také jedním 
z nejúspěšnějších. Co je na ragby nejtěžší, 
které hodnoty vyznávají jeho hráči a jak 
náročné je trénovat děti? O tom a mnohém 
dalším jsme hovořili s ragbyovým trenérem 
Janem Léblem, který na Slavii vede děti do 
10 let.   

Jak dlouho se ragby věnujete a co vás 
k němu přivedlo? 
K ragby mě přivedl kamarád ze základní školy 
v roce 1988. V televizi jsem viděl reportáž 
o českém ragby. Další den jsme se školou 
jeli do ZOO a já cestou viděl ragbyové hřiště 
v Troji. Po škole jsem o tom vyprávěl kamará-
dovi a on mi řekl, že hraje od mala a že mám jít 
odpoledne s ním na trénink. Až do roku 1994 
jsem hrál za pražskou Slavii, než jsem si dal 
na skoro dvacet let pauzu. Vrátil jsem se, když 
se zakládal nový klub Olymp Praha, složený 
z příslušníků PČR, HZS Praha a dalších hráčů. 
Kolegové mě pozvali, abych se přišel podí-
vat. Dalších téměř pět let jsem hrál a později 
i trénoval tento nově vzniklý oddíl pod záštitou 
sportovního centra ministerstva vnitra. Na Sla-
vii jsem se vrátil před třemi lety jako trenér dětí.

V osobním životě se živíte jako profesio-
nální hasič, jaké dovednosti a vlastnosti, 

které jste nabyl v této profesi, vám přinášejí 
prospěch při vedení týmu? 
Respekt, týmová práce, zodpovědnost za 
odvedenou práci, ochota učit se nové věci 
a radost z pohybu.

Přenášíte principy týmové práce z hasič-
ského prostředí do prostředí mládežnického 
ragby? 
Platí to oběma směry. Každý, kdo dělal nějaký 
týmový sport, chápe potřebu spolupráce 
s dalšími lidmi. Individuální sportovci se to 
někdy musí učit. Ne všichni, ale stává se to.

Mnoho rodičů považuje ragby za fyzicky 
náročný sport, komu byste ho doporučil?
Ragby rozhodně je fyzicky i psychicky nároč-
ný sport. Ale doporučil bych ho každému, kdo 
má chuť makat a hrát v týmu.

Co je na ragby nejtěžší? 
Skončit, sám jsem už několikrát skončil s hrou 
a znovu začal.

O ragby se říká, že je sportem gentlemanů, 
na hřišti i v hledišti. Jak tuto filozofii a tý-
mového ducha vnášíte do tréninku? 
Snažíme se mezi hráči vybudovat kamarád-
ství, které nezůstává jen na hřišti po dobu 
tréninku nebo zápasu. Je to velká komunita 
hráčů, trenérů, ale i rodičů a fanoušků našeho 
sportu.

Když dám jako rodič své dítě na ragby, co se 
naučí jiného než na tréninku jiných sportů? 
Spolupráci s ostatními, s trenéry, hráči a další-
mi lidmi. Ale i určitému způsobu sebezapření 
a sebeobětování pro dobro druhých. Ať je to 
v týmu, nebo v osobním životě.

Které schopnosti a hodnoty u dětí ragby 
rozvíjí? 
Náš sport propaguje na celém světě určité hod-
noty a základní principy pevně spojené s hrou, 
přístupem k tréninku a životu. Jsou to čestnost, 
radost, soudržnost, disciplína, respekt. Tyto 
principy jsou vzájemně provázané a všichni tre-
néři, rozhodčí, hráči, rodiče i fanoušci se je snaží 
dodržovat jak na hřišti, tak v osobním životě.

A schopnosti? Každý sport rozvíjí pohyb, sílu, 
nebo rychlost. Ale ragby patří k málo sportům, 
které využijí všechny tyto aspekty. Je to velmi 
všestranný sport, kde potřebujete rychlost, 
sílu, pohyblivost, schopnost rychlé reakce, ale 
i šikovnost a schopnost číst hru.

Liší se trénink dětí od tréninku dospělých 
hráčů? 
Ano i ne. Dospělí hráči, děti, začátečníci nebo 
zkušení hráči musí stále trénovat základní 
dovednosti, jako jsou skládky nebo přihrávky. 
Všichni se musí pořád zdokonalovat. Stejně 
tak se musí všichni věnovat fyzické kondi-
ci. Ale samozřejmě se liší způsob tréninku, 
intenzita a četnost tréninků u dětí, mládeže 
a dospělých úměrně věku a stavu.

A co rovnováha mezi sportem, školou 
a osobním životem vašich mladých hráčů? 
To je věc osobního nastavení každého 
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sportovce. Nejen ragbisty. Každý rodič i hráč 
řeší čas strávený na tréninku, na turnaji nebo 
na zápase. Ne všichni, kteří chodí trénovat, 
potom chtějí hrát. Je to vždy na domluvě 
a spolupráci s rodiči.

Jaká je vaše vize dlouhodobého rozvoje 
mládežnického ragbyového programu?
Je celkem jednoduchá. Vychovat hráče, kteří 
budou schopni a ochotni pokračovat s radostí. 
Rozvíjet u nich schopnosti důležité nejen na 
hřišti. Aby si i oni užívali ragby po celý život.

Jaké jsou vaše nejoblíbenější okamžiky 
nebo příběhy z trenérské kariéry?
Každý úspěch se počítá. Ať jsou to malé krůč-
ky, kdy vidíte, že se vaši hráči někam posunou. 
Nebo opravdu pěkně odehrané zápasy jako 
tým. To jsou chvíle, pro které to asi všichni 
děláme.

Proč byste rodičům doporučil, aby si jejich 
děti ragby vyzkoušely? 
Ragby není jen sport. Je to způsob života. 
Na hřišti děti zažívají více než jen radost 
z pohybu. Díky tomu, jak náročný sport to je, 
přitahuje určitý druh lidí. To vytváří atmosféru 
komunity, přesněji širší rodiny. Přátelství, která 
přetrvávají. Kamarády z jiných klubů. V ragby 
najde uplatnění každý, kdo má chuť to zkusit.
 
Když jste přišel první den na trénink ragby, 
měl jste strach?
Samozřejmě. Měl jsem strach. Myslel jsem si 
o sobě, jaký nejsem tvrďák, jak všechno zvlá-
dám. Rychle mi dali najevo, že ne.

Jak se ragby změnilo od doby, kdy jste s ním 
začal?
Změnilo se opravdu hodně. Od pravidel zajiš-
ťujících bezpečnost hráčů přes profesionali-
zaci soutěžících nebo styl a rychlost hry. Je to 
hodně jiné než ragby před 25 lety.

Minulý rok vás spoluhráči zvolili nejlepším 
hráčem B-týmu. Letos jsme vás na hřišti 
v soutěžním zápase ještě neviděli. Nebo se 
pletu?
Hned v prvním zápase sezony jsem si poranil 
koleno. To znamená, že momentálně se dávám 
dohromady, abych mohl zas na jaře nastoupit 
na hřiště. Tedy pokud to zdravotní stav dovolí.

Mají junioři z Edenu možnost dostat se 
na stáž nebo studijní pobyt do zahraničí, 
aby  získali zkušenosti, vyzkoušeli si jiné 
prostředí?
Tohle není úplně jednoduché. Myslím, že tu 
šanci má každý. Je potřeba se o to zajímat 
dostatečně dopředu a zjišťovat možnosti. Klub 
s tím může hodně pomoci. Často je to spojené 
se studijním pobytem. 

Před pár dny skončilo mistrovství světa ve 
Francii. Uvidíme na něm někdy také český 
nároďák?
Doufám, že ano!

Proč se tak daří ženám v mezinárodní kon-
kurenci?
Těch důvodů bude hodně. Já je tu asi nechci 
rozebírat. Jen jim držím palce a přeji jim ještě 
více úspěchů. Hodně jim fandím!

Poznáte hned, že máte v tréninkové skupině 
talent, který by mohl jednou hrát v zahraničí 
špičkovou ligu?
Já trénuji kategorii U10. V tomto věku chci 
od dětí, aby se naučily základy a aby je to 
bavilo. Je víc než předčasné hledat mezi nimi 
budoucí hvězdy. Jsou děti, kterým to jde lépe. 
A děti, které potřebují více času. Ale to se 
může s jejich vývojem rychle změnit a úplně 
otočit.

Před pár týdny se vaši svěřenci porovnali 
s vrstevníky na mezinárodním turnaji v Ber-
líně. Co vám to ukázalo?
Byl to skvělý zážitek pro mě i pro děti. Po letní 
pauze jsme se nějak nemohli chytit. Na tomto 
turnaji se ale děti probudily, a i když vyhrály 
pouze jeden zápas, snažily se dělat to, co 
jsme trénovali. Pro ně to byla první zkušenost 
s ragby v zahraničí a pro nás trenéry to byla 
příležitost pro srovnání naší práce. Hodnotím 
to absolutně kladně. Ukázalo nám to, kam 
se posouvat dál, co zlepšovat a co děláme 
správně.

Ragbyové hřiště se nachází v rozlehlém 
sportovním komplexu Slavie. Spolupracujete 
s ostatními sešívanými kluby například pro-
to, abyste rozvinuli u dětí další dovednosti?
Snažíme se o to. Ale ne vždy to jde skloubit 

Rugby Club Slavia Praha 
je nejstarší existující 
ragbyový klub v Česku, 
jeden z nejúspěšnějších 
a také jeden z největších 
sportovních klubů na 
Praze 10. Za tři roky oslaví 
už 100. výročí, první mistrovský titul sešívaní vyhráli 
už dva roky po založení ragbyového odboru SK Slavia 
Praha a do roku 1934 se jim to povedlo ještě čtyřikrát 
zopakovat. 

Do ničivé povodně, která Prahu zasáhla na přelomu 
milénia, bylo slávistické ragby spjato s hřištěm 
v Troji. Do vršovického Edenu se přestěhovalo 
po přírodní katastrofě a zde na novém, kvalitním 
a moderním hřišti také Slavia v roce 2010 oslavila 
už dvanáctý titul mistra republiky. Na podobný 
velký úspěch od té doby sice čeká, ale menší 
stále přicházejí, například letos v létě získala titul 
vicemistrů v sedmičkovém, tedy olympijském ragby. 
A v poháru patnáctkového ragby se před týdny 
podařilo dojít až do semifinále.

V ragbyovém areálu, který se nachází za fotbalovým 
stadionem, se každý den prohání desítky hráčů 
a hráček všech kategorií od pěti let po veterány. 
Tvrdý, ale férový sport je přitahuje pro svůj jedinečný 
charakter budování hodnot, přátelství, fair play, 
respektu a týmové spolupráce. Každý z nich ví, 
že tyto zásady jsou důležitější než vítězství nebo 
prohra.

ČESTNOST  
Čestnost je základním prvkem ragby. Vytváří se 
poctivostí a fér hrou.

NADŠENÍ 
Ragbisty a ragbyové příznivce spojuje vášnivé 
nadšení pro tento sport. Ragby přináší vzrušení, 
emoce a vědomí sounáležitosti s globální ragbyovou 
rodinou.

SOUDRŽNOST 
Ragby má sjednocujícího ducha, který dává 
vzniknout doživotnímu přátelství, kamarádství, 
schopnosti týmové práce a spolehlivosti bez ohledu 
na kulturní, zeměpisné, politické nebo náboženské 
rozdíly.

KÁZEŇ 
Kázeň je nedílnou součástí ragby na hřišti i mimo 
ně. Odráží se v ní respekt k pravidlům, předpisům 
a základním hodnotám ragby.

ÚCTA 
Úcta ke spoluhráčům, soupeřům, rozhodčím a všem 
zúčastněným ve hře je prvořadá.

O   K L U B U 

R A G B Y O V É  H O D N O T Y
dohromady. Vždy v létě pořádáme v rámci 
dětského dne nebo příměstského kempu akce, 
kde se představují I další sporty v rámci SK 
Slavia Praha.

Žijete s rodinou na Skalce. Jak se vám líbí na 
Praze 10? 
Žiju tady už přes 20 let. A předtím tu žila moje 
máma, babička i děda. Líbí se nám tu. Je tu 
dobrá dostupnost do centra i relativní klid. 
Děti tu chodí do školy i do školky.

Městská část nabízí mnoho volnočasových 
aktivit. Máte nějaké místo oblíbené, kam 
často jako rodina chodíte? Samozřejmě 
mimo ragbyové hřiště v Edenu.
S manželkou i dětmi občas zajdeme na Gutov-
ku nebo do parku Na Solidaritě.

Jaké jsou vaše záliby? U čeho odpočíváte?
Asi nejvíc času trávím s rodinou. Času není na-
zbyt, tak se snažím sportovat, do práce běhám 
nebo jezdím na kole. A pak také samozřejmě 
posilovna. To k našemu sportu a práci prostě 
patří. Volný čas trávím i otužováním ve Vltavě. 
Ale taky rád čtu nebo se podívám na dobrý 
film. 
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K  Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo .cz

3/11 19.30 

TO NEMYSLÍŠ VÁŽNĚ, PAVLÍČKU!
7/11 19.30 

NÁVOD NA PŘEŽITÍ 
Lehce o vážných věcech.  

9/11 19.30 

KABARET SMUTNÁ NEDĚLE
10/11 14.15 – pro družiny 

BROUHÁDKA 
Originální interaktivní klauniáda pro malé i velké.

12/11 17.00 – pro děti 

LOUTKANDO GRANDO 
Kouzelné hraní s barokní hudbou.

13/11 19.30 

VE DVĚ NA KODAŇSKÉ 
Příběh lásky Karla Čapka a Olgy Scheinpflugové.

14/11 19.30 

MLÉČNÉ SKLO 
Sebevražda, nebo vražda? Kriminální drama, 
které vám nedá vydechnout!

15/11 19.30 

GIN GAME
18/11 

NOC DIVADEL
19.30 

5 ZA 1
21.45 

VELKÝ DIVADELNÍ KVÍZ
22.45 

NOČNÍ PROHLÍDKA ZÁKULISÍ DIVADLA
19/11 19.30 

SLYŠEL JSEM SOVU ZAVOLAT SVÉ JMÉNO 
Dobrodružství městského intelektuála v drsné 
divočině.

20/11 19.30 

PODZIMNÍ SONÁTA
21/11 19.30 

M*A*S*H
22/11 19.30 

ČAPEK
24/11 19.30 

MATKA
26/11 18.00 

OTEVŘENÁ ZPOVĚDNICE
27/11 19.30 

MLÉČNÉ SKLO
30/11 19.30 

MÁMA ŘÍKALA, ŽE BYCH NEMĚLA 
Čtyři generace žen a žádná se nechce podobat 
své matce!

VRŠOVICKÉ DIVADLO 
MANA K  Holandská 669/1, www.vzlet.cz

2/11 13.00–21.30 

PŘELET NAD LOUTKAŘSKÝM HNÍZDEM
3/11 11.00–22.30 

PŘELET NAD LOUTKAŘSKÝM HNÍZDEM
5/11 15.00 

DAMÚZA: DETEKTIV LUPA A TAJEMNÁ VĚŽ
6/11 a 7/11 19.30 

ZABIJAČKA 

Komická opera o třech dějstvích a dvou chodech. 
Řezník jako posel dobra, řezník jako vykupitel 
a česká vesnice plná rázovitých postav.

7/11 10.00 

DAMÚZA: JÁ, TY A TO 
Batolecí pohádka pro děti od 10 měsíců do 3 let.

13/11 a 14/11 19.30 

ÚZEMÍ NIKOHO: PŘICHÁZÍ 
Příchozí nabízí mimořádně silné, dojemné 
a zábavné setkání s herci s těžkým stupněm 
fyzického postižení. 

15/11 14.00 

COLLEGIUM 1704 UVÁDÍ: ZKOUŠKA NA VLASTNÍ 
UŠI 
Jak se zpěváci a hudebníci chystají na své výko-
ny? To mohou diváci zjistit na otevřené zkoušce 
souboru.

15/11 18.00 

VERNISÁŽ – 40 LET KOLONIE NA SLATINÁCH 
 VE FOTOGRAFIÍCH 
Fotografická výstava dokumentuje proměny živo-
ta obyvatel i vzhled bývalé nouzové kolonie mezi 
Vršovicemi, Michlí, Záběhlicemi a Strašnicemi.

VZLET
16/11 19.30 

COLLEGIUM 1704 UVÁDÍ: NATALIA RUBIS & 
KRYSTIAN ADAM & KAREL KOŠÁREK 
Večer z písňové tvorby českých, polských a ně-
meckých mistrů. 

19/11 17.00 

OSTRUŽINA: TANEC A FYZIKA 
21/11 a 22/11 19.30 

VOSTO5: SENTIMETAL – NOC, KDY NA KAVČÍM 
PLÁCKU UMŘEL MICHAEL JACKSON A ORESTÉS 
SE NA TO JENOM DÍVAL 
26/11 15.00 

MY KLUCI, CO SPOLU CHODÍME: MAMI, TATI, 
KLUCI ŘÍKALI… 
30/11 11.00 

PRVNÍ RÁNA KAPITÁNA (veřejná generálka) 
1/12 19.30 

PRVNÍ RÁNA KAPITÁNA (premiéra)

K  Solidarity 1986/53 
www.strasnicke-divadlo.cz

2/11 19.00 

PJÉR LA ŠÉ’Z A RNDR. EMIL PÁLEŠ, CSC. – OSUD 
A SEBEPOZNÁNÍ 
3/11 13.30 

DOKTOR ZOO 
4/11 14.00 

BOEING-BOEING ANEB TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI 
5/11 18.00 

NA SCÉNĚ S MILONĚM ČEPELKOU 
11/11 19.00 

SVATOMARTINSKÁ STARÁ LÁSKA NEREZAVÍ 
Komedie autora Marca Camolettiho. 

16/11 od 18.00 

STRAŠIDELNÝ STRAŠNICKÝ PLES VE STRAŠNIC-
KÉM DIVADLE PRAHA
18/11 19.00 

CO NA SRDCI (Premiéra)

STRAŠNICKÉ DIVADLO

K  Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

1/11 14.00 

TANEČNÍ ORCHESTR ST. DOUŠI

KULTURNÍ DŮM 
BARIKÁDNÍKŮ
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K  Úvalská 1357/28, Praha 10, 
www.brdivadlo.cz

Hodinu před každým představením otevřen 
loutkokoutek – vyrobte si vlastní loutku.

2/11 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
4/11 10.10 

KDO SI S NÁMI HRAJE, POZNÁ CIZÍ KRAJE!
5/11 15.15 

KDO SI S NÁMI HRAJE, POZNÁ CIZÍ KRAJE!
9/11 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
11/11 15.15 

NAUČÍM SE, CO MÁM, VE ŠKOLE I DOMA!
12/11 10.10 

NAUČÍM SE, CO MÁM, VE ŠKOLE I DOMA!
16/11 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
19/11 10.10 

POHÁDKA O LÍNÝCH STRAŠIDLECH
23/11 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
25/11 15.15 

NAUČ SE ZAKRÁTKO STARAT O ZVÍŘATKO!
26/11 10.10 

NAUČ SE ZAKRÁTKO STARAT O ZVÍŘATKO!
30/11 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
3/12 15.15 

MIKULÁŠSKÁ S VILÍKEM

BR DIVADLO

K  www.divadlomaj.cz

Představení se hrají v Divadle Miriam, Ke Straš-
nické 10 (areál kostela Neposkvrněného početí 
Panny Marie)

5/11 15.00 

HRAČKY
12/11 15.00 

HRNEČKU VAŘ ANEB DVĚ POHÁDKY PRO MLSNÉ 
JAZÝČKY
26/11 15.00 

O KOBYLCE ŠMAJDĚ 
Divadelní spolek GAUDIUM (jako host). Pohádka 
pro děti od 4 let. O tom, že odlišnost může být 
výhoda, když se využije chytře.

DIVADLO MÁJ

1/11 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
1/11 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ
4/11 8.00 

SBĚRATELSKÁ BURZA MODELŮ A FIGUREK
5/11 14.00 

TANEČNÍ ORCHESTR ST. DOUŠI
8/11 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
8/11 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ
9/11 20.00 

ARAKAIN – 40 LET
11/11 8.00 

ŠERMÍŘŠKÁ BURZA
12/11 14.00 

HVEZDNÝ PRACH – taneční odpoledne

14/11 18.00 

PRAŽŠTÍ  HELIGONKÁŘI – lidová zábava

15/11 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
15/11 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ
18/11 8.00 

RADIOAMATÉRSKÁ BURZA
18/11 19.00 

PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE – koncert

19/11 14.00 

TAURUS – taneční odpoledne

22/11 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
22/11 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ
23/11 19.00 

SCHOVANKY – koncert

25/11 8.00 

SBĚRATELSKÁ BURZA – POHLEDNICE A PAPÍRO-
VÉ PŘEDMĚTY
25/11 18.00 

ROCK’N ROLLOVÁ ZÁBAVA NA BARČE
26/11 14.00 

HVĚZDNÝ PRACH
27/11 19.00 

SETKÁNÍ OSAD NA BARČE 
hrát budou: Kamarádi staré řeky a Eldorádo

28/11 18.00 

PRAŽŠTÍ  HELIGONKÁŘI
29/11 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
29/11 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ
30/11 19.00 

HONZA NEDVĚD ML. – 30 SKUPINY PŘÍBUZNÍ

K  Vilová 91/11, 
www.trmalovavila.eu

Rezervace místa na akcích: tel. 775 234 343 nebo 
e-mail produkce@foibos.cz

PROHLÍDKY: 
út–pá prohlídky vily i výstav dopoledne pro 
školy, odpoledne pro veřejnost

so–ne každý první víkend v měsíci na objed-
návku, při večerních akcích možnost prohlídky 
Trmalovy vily, další informace o akcích na 
Facebooku

VÝSTAVY:

JAN KOTĚRA – UČITEL BYDLENÍ
5/10 – 15/11 

VÝZNAMNÁ DÍLA INDIVIDUÁLNÍHO BYDLENÍ NA 
PRAZE 10

TRMALOVA VILA

K  Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

LISTOPADOVÉ PREMIÉRY:

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
PŘIŠLA V NOCI
MOC
BLIX NOT BOMBS
JEJÍ TĚLO
NAPOLEON
PŘÁNÍ
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL
KLUB SENIORŮ:

3/11 15.30 

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
6/11 15.30 

BOD OBNOVY
13/11 15.30 

PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
17/11 15.30 

OPPENHEIMER 
20/11 15.30 

ÚSVIT 
24/11 15.30 

GOLDA – ŽELEZNÁ LADY IZRAELE
27/11 15.30 

BRATŘI
Seniorské projekce jsou za zvýhodněné vstupné 
75 Kč.

KINO PILOTŮ
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
KOUPÍM BYT V PRAZE 10, PŘÍMO OD MAJITELE. TEL: 604 617 788   
 P10/11/23/OKP/1838

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ 
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ – SÍTĚ PROTI HMYZU 
TEL.: 733 720 950, PAVEL.JANCI@EMAIL.CZ P10/11/23/OKP/0138

PROFESIONÁLNÍ PŘEDSEDA SVJ, VSEPROSVJ@GMAIL.COM, 
TEL.: 737 925 055, DAGMAR PACÁKOVÁ P10/11/23/OKP/0049

REKONSTRUKCE BYTŮ, BYTOVÝCH JADER, KANCELÁŘÍ. 
WWW. REK-BACHR.CZ. TEL: 732 359 883 P10/11/23/OKP/0169

TRÁPÍ VÁS POČÍTAČ? POČÍTEJTE S NÁMI! PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ, ZRYCHLENÍ, 
INSTALACE, OPRAVY, VZDÁLENOU POMOC, OBNOVU DAT, DOUČOVÁNÍ 
A KURZY. PRONAJÍMÁME ZASEDACÍ MÍSTNOST. VOLEJTE 731 732 737, 
RUSKÁ 1343/200. TĚŠÍME SE NA VÁS. VÁŠ ITCAN.CZ P10/11/23/OKP/1075

PEDIKÚRA V POHODLÍ VAŠEHO DOMOVA. TEL.: 603 440 480 P10/11/23/OKP/1342

MLADÁ RODINA ODKOUPÍ DOMEK VE STRAŠNICÍCH I V PŮVODNÍM STAVU. 
ALENA & TOMÁŠ CENKLOVI. TEL.: 604 259 618 P10/11/23/OKP/1381

ROZVODOVÝ ADVOKÁT A MEDIÁTOR LIBOR KREJČÍ, WWW.MAKREJCI.CZ 
 P10/11/23/OKP/1382

KADEŘNICTVÍ, 28. PLUKU 524/25, P10, 728 800 600, STUDIO28.CZ 
 P10/11/23/OKP/1383

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! VYKLÍZÍME SKLEPY, BYTY, 
POZŮSTALOSTI ATD. SAMI NALOŽÍME A ODVEZEME NEPOTŘEBNÉ VĚCI ZA 
ROZUMNOU CENU. TEL.: 773 484 056 P10/11/23/OKP/1385

KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ, NEBYTOVÝCH PROSTOR 
VČETNĚ VYKLIZENÍ. VŠE NA KLÍČ OD VYBAVENÍ, REVIZNÍCH ZPRÁV 
A ÚKLIDU. SERIÓZNÍ JEDNÁNÍ, RYCHLOST, KVALITA. 
E-MAIL: STAVBYSRBA@GMAIL.COM, TEL.: 603 814 590 P10/11/23/OKP/1698

HÁJEK ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ: KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE BYTU, DOMU, 
NEBYTOVÝCH PROSTORŮ, VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ, OBKLADAČSKÉ, 
PODLAHÁŘSKÉ A BOURACÍ PRÁCE, ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN. 
MOB. 728 896 136 P10/11/23/OKP/1700

 

 

Ocenění Vaší nemovitosti ZDARMA !

Záběhlická 3156/65

Praha 10 Michle, 106 00

T: +420 724 601 255

T: +420 792 646 824

E: central@re-max.cz

www.remax-central.cz

REALITNÍ SLUŽBY PRO OBYVATELE PRAHY 10

PLACENÁ INZERCE – P10/11/23/OKP/1185

K  Moskevská 262/57,
www.vlcwaldes.cz

7/11 18.30 

PETR ČORNEJ – ŽIŽKA 
Život a doba husitské-
ho válečníka. Historik 
prof. Petr Čornej na 
kávě s Otomarem 
Dvořákem.

14/11 18.30 

VODA NA RADOST 
Radkin Honzák a Denisa Vostrá představí svou 
novou knihu na vyrábění radostí.

21/11 18.30 

OLGA ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ – KŘEST SBÍRKY 
POESIE BEZČASÍ 
Haiku kojící matky s autorským čtením a do-
provodným soundesignem v živém provedení 
Bartoloměje Škocha. 

28/11 18.30 

VODNÍ SVĚT JAKUBA KRČÍNA 
Po stopách slavného rybníkáře s filmovou 
kamerou.

VLC WALDES
 

VRŠOVICKÉ 
LITERÁRNÍ 
CENTRUM 
WALDES 

 

K  Rektorská 715/54, 
www.facebook.com/milicovakaple

16/11 19.00 

TĚSTO 
Koncert ženského souboru lidových písní.

19/11 19.00 

BAREVNÉ TRÁPENÍ CHAMELEONA LEONA 
Loutková pohádka divadla Kordula.

MILÍČOVA KAPLE

ZŠ EDEN

ZŠ GUTOVA

ZUŠ BAJKALSKÁ

K  Vladivostocká 6, www.zseden.cz

25/11 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ (nutné přihlášení předem)

K  Gutova 1987/39, www.zsgutova.cz

9/11 14.20 

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD 
Areál Gutovka

K  Bajkalská 11, www.zus-bajkalska.cz

7/11 18.00 

3. ŠKOLNÍ KONCERT
16/11 18.00 

4. ŠKOLNÍ KONCERT
28/11 18.00 

5. ŠKOLNÍ KONCERT
5/12 18.00 

1. ADVENTNÍ KONCERT

ZŠ U VRŠOVICKÉHO 
NÁDRAŽÍ
K   U Vršovického nádraží 950/1, 

www.zsvrsovicka.cz

1/11 9.00 

HALLOWEEN
10/11 14.00 a 17.00 

SVATÝ MARTIN
28/11 8.00 

SVĚTOVÝ DEN ŠTĚDROSTI

KULTURNÍ SERVIS / INZERCE
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VINOBRANÍ? KDEPAK, NA DESÍTCE SE PIJE PIVO! 

SEJDEME SE NA DESÍTCE 2023

Předposlední zářijovou sobotu se na Ku-
bánském náměstí konal II. ročník festivalu 
Desítka na Desítce. Na návštěvníky čekala 
ochutnávka toho nejlepšího piva, které se 
v České republice vaří. Na své si přišli i fa-
noušci dobrého jídla a hudby.   

Cílem festivalu otevřených dveří kulturních 
a volnočasových organizací je rozšíření 
povědomí o činnosti zmíněných organizací 
působících na Praze 10 a zároveň kulturní 
vyžití pro občany naší městské části v rámci 
víkendu bohatého na spoustu aktivit. 
Letošní druhý ročník připravilo v krásných 
podzimních dnech 7.–8. 10. 2023 na území 
Prahy 10 celkem 28 organizací, spolků a kul-
turních aktérů. 

vat mohl každý. Pivovar, 
který získal nejvíc hlasů, 
si odnesl pomyslný titul. 
Jak návštěvníci rozhodli? 

Třetí místo si odvezl 
pivovar Matuška. Tento 
pivovar je legendou mi-
nipivovarnické scény. Na 
druhém místě se umístil 
jihočeský pivovar Obora. 
Ten si získal návštěvníky 
zejména vynikajícími 
kyselými speciály. Těsně 
to však nestačilo. O pár 
hlasů víc získal Pecký pivovar. Zlatá medaile 
festivalu Desítka na Desítce tak putuje do 
Krkonoš. 

K dobrému pití od nepaměti patří dobré 
jídlo. Stánky jednotlivých pivovarů tak 
doplnil bezpočet stánků s různými delika-
tesami a vybranými pochutinami. Na své 
si tak přišel skutečně každý. O hudební 
doprovod se postaraly kapely jako Moto-
vidlo, Michal Tučný Revival nebo Krásné 
nové stroje. 

ní. Mohli jste se setkat i s ježkem a netopýrem 
nebo si vyzkoušet ragby či tradiční mongolský 
„sport“ Šagain charvaa. 

„Do rodinného a komunitního centra Jablíčkov 
dorazilo hodně návštěvníků, přibližně dvě 
třetiny z nich u nás byly poprvé a zůstaly zde 
delší dobu, což bylo velmi příjemné,“ prozra-
dila Barbora Dyrková, zástupkyně ředitelky 
centra. 

Festival začal v sobotu ranní komentovanou 
cyklojízdou kolem zúčastněných organizací, 
kterou vedl pan Martin Hruška ze Spolku 
přátel Prahy 10. K festivalu byla připravena 
mapa se všemi zapojenými organizacemi 
a účastníci měli možnost v každém uvedeném 
místě získat samolepku. Pro ty, kteří získali 
alespoň 5 samolepek, byly připraveny odměny 
ve formě vstupenek do Vzletu, Strašnického 
divadla a Vršovického divadla Mana, poukazy 

Své sudy na náměstí, tradičně spojeném 
s farmářskými trhy, narazilo více než 10 mi-
nipivovarů. Nechyběly mezi nimi stálice 
tuzemské minipivovarnické scény. Jejich 
sládci si připravili to nejlepší ze své chmelem 
provoněné produkce. Aby byl festival napí-
navější, doprovázela ho návštěvnická soutěž 
o pomyslného pivního krále festivalu. Hlaso-

Celkově lze říci, že II. ročník festivalu Desítka na 
Desítce byl nezapomenutelným zážitkem pro 
všechny milovníky dobrého piva a skvělé atmo-
sféry. Akce nejenže představila širokou škálu 
vynikajících pivních chutí, ale také nabídla příle-
žitost potkat se s přáteli, známými nebo sousedy. 

Pokud někdo pochyboval o načasování fes-
tivalu zaměřeného do hlavní sezony vino-
braní, zmýlil se. Na Desítce se pije pivo. Akce 
přitáhla ohromné množství lidí a zaznamenala 
nebývalé množství ohlasů. 

Festivalu se zúčastnila divadla, kulturní a li-
terární centra, církevní organizace, knihovny, 
dětská centra, sportovní kluby či skautské 
a pionýrské organizace. Program byl velmi 
pestrý, organizace připravily pro návštěvníky 
tvůrčí a výtvarné workshopy, představení pro 
malé i velké, komentované prohlídky a pro-
cházky, divadelní bojovku, filmová promítání, 
komentované bohoslužby a religiózní povídá-

do Rodinného centra Jablíčkov a knihy z na-
kladatelství Xaoxax a Foibos. 

Festival proběhl téměř ve všech čtvrtích naší 
rozlehlé městské části – ve Vršovicích, Straš-
nicích, na Vinohradech, v Malešicích, Záběhli-
cích, na Skalce a na Bohdalci. Mezi lokalitami 
se mohli návštěvníci zdarma pohybovat na 
sdílených kolech Nextbike, který byl partne-
rem akce a pro festival o víkendu vytvořil do-
časná stanoviště před zúčastněnými organiza-
cemi. Více informací a fotografií naleznete na 
sociálních sítích či webu městské části www.
praha10.cz/sejdemesenadesitce. 
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Na Desítce jsem viděla fialové kontejnery 
na jedlé oleje, kde všude je najdu?
Je to tak, v ulicích Prahy 10 přibyly nové 
nádoby na jedlé oleje z domácností. Celkem 
lze tuto odpadní komoditu odkládat již 
na 99 stanovištích tříděného sběru, což 
znamená více než třetinu všech stání s ba-
revnými kontejnery. Nádobu poznáte podle 
víka fialové barvy s kruhovým vhozem. 
Mapu stanovišť, na kterých jsou nádoby na 
jedlé oleje umístěny, najdete na stránkách 
www.tridimolej.cz. Tam naleznete také veš-
keré informace, které se třídění olejů týkají, 
nebo i zajímavé články. 

Jak jsme vás v minulém vydání měsíčníku 
Praha 10 informovali, sběr olejů probíhá na 
Desítce již čtvrtým rokem. Prvních deset 
nádob nechala přistavit radnice. Následně 
byl systém sběru převzat pražským magis-
trátem a postupně se rozšiřuje. Základním 
pravidlem pro užívání nádoby je vkládat 
oleje v pevně uzavřené plastové nádobce, 
klasicky petce. Do nádoby nepatří sklo. Sbí-
rají se veškeré druhy potravinářských olejů 
a tuků, tedy z konzerv, ze zeleniny, masa, 
ryb, salátů, sýrů či hub nakládaných v oleji 
nebo marinády na grilování a samozřejmě 
ze smažení i fritování. Použitý olej je možné 
také předávat ve sběrných dvorech nebo při 
mobilním svozu nebezpečného odpadu. 

Budete ještě v rámci roku Josefa Čapka 
pořádat nějaké akce?
V rámci tematického roku Josefa Čapka 
letos připravujeme ještě jednu akci, která je  
určena dětem – Promítání příběhů O pej-
skovi a kočičce. Jedná se o tři pohádky 
v celkové délce 60 minut, které doplní 
tvořivé dílničky pro malé návštěvníky. Akce 
proběhne v neděli 12. 11. od 11.30 hodin. 
Vstup je zdarma, jen je třeba si rezervovat 
místa v Kině Pilotů. Ještě bychom také 
rádi upozornili, že do konce roku můžete 
zhlédnout výstavu o osobnosti Josefa 
Čapka ve veřejném prostoru, umístěnou na 
dvou lokalitách. Výstavu s názvem Josef 
Čapek – námořník na galéře umění můžete 
vidět v parku Jiřího Koláře a její druhou část 
na náměstí Svatopluka Čecha.

Moje dcera má spoustu nápadů, jak vylep-
šit různá místa v sousedství. Je na Desítce 
nějaký způsob, jak by se mohla zapojit?
V Praze 10 funguje již druhým rokem Sněm 
žáků Desítky, který se na svých pravi-
delných schůzích právě takovými návrhy 
zabývá. Témat, která řeší, je mnoho, ať už se 
jedná o zeleň, veřejná prostranství, třídění 
odpadů či kompostování. Na jaře se zástup-
ci Sněmu například zapojili s občany do 
příprav rekonstrukce hřiště v Bezručových 

DOTAZY 
OBČANŮ

V RUBRICE DOTAZY ČTENÁŘŮ SE VĚNUJEME TÉMATŮM, KTERÁ NEJVÍCE ZAJÍMAJÍ 
REZIDENTY PRAHY 10. DOTAZY VYBÍRÁME Z PODNĚTŮ, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ PŘES 
SOCIÁLNÍ SÍTĚ, TELEFONICKY NEBO ELEKTRONICKOU POŠTOU. POKUD MÁTE I VY 
DOTAZ, NEVÁHEJTE NÁM NAPSAT NA E-MAILOVOU ADRESU REDAKCE@PRAHA10.CZ.

sadech. Někteří z nich dokonce navštěvují 
jednání Zastupitelstva MČ Praha 10. Mluvčí 
Sněmu také komunikují s politickou repre-
zentací městské části a přinášejí vlastní 
témata a podněty na společná jednání. 
Dveře Sněmu jsou otevřené všem aktivním 
mladým lidem, můžete kontaktovat jeho 
mluvčí Nikolu Hamanovou a Víta Vachtu na 
e-mailové adrese snemzakudesitky@gmail.
com. Dále pak 12. 12. 2023 chystáme „Mladé 
fórum“ ve Vzletu, svého druhu unikátní kon-
ferenci pro mládež, kde u tematických stolů 
bude každý moci vyjádřit svoje připomínky 
a nápady.  Výstupy z Mladého fóra bude pak 
Sněm také komunikovat směrem k radnici. 
Na fórum bude možné se přihlásit buď pro-
střednictvím školy, nebo individuálně. Více 
informací se již brzy objeví na FB profilu 
Prahy 10.

Lze si zažádat o nádobu na bioodpad i pro 
bytový dům? 
Oddělený sběr domácích bioodpadů je 
možný i v bytových domech. O nádobu si 
žádá vlastník domu a za její poskytnutí se 
již nepřiplácí. Vybrat si můžete ze dvou ob-
jemů sběrných nádob a nastavení celoroč-
ního nebo sezónního svozu. Sběrná nádoba 
na bioodpad, stejně jako v případě nádoby 
na směsný odpad, nemá být umístěna na 
komunikaci, ale přímo v prostoru bytového 
objektu, na dvoře, v kontejnerové ohrádce 
apod. V případě zájmu je třeba, aby se vlast-
ník domu obrátil na místní svozovou firmu 
nebo žádost podal přes webovou stránku 
https://bio.praha.eu/formular/.

Kde se na Desítce zbavit prošlých léků?
Veškerá nepoužitá či stará léčiva jsou 
nebezpečným odpadem a odložit je lze 
výhradně na místech k tomu určených. 
Asi nejdostupnějším řešením je předat je 
v kterékoliv pražské lékárně. Další možností 
je využít svozy nebezpečných odpadů nebo 
sběrný dvůr. Pokud jsou obaly od léků zcela 
prázdné, pak je lze běžným způsobem vytří-
dit. Nevhodná k třídění jsou plata od léků – 
blistry. Jedná se o kombinovaný obal, jehož 
následná recyklace není možná. Patří tedy 
do směsného odpadu.  Pro bližší informace 
lze využít e-mailový kontakt bezodpadu@
praha10.cz. 

Jak je to s pálením listí na Praze 10, napří-
klad v zahrádkářských koloniích? 
Abychom mohli odpovědět plnohodnot-
ně, ocitujeme nejdříve zákon. V zákoně 
č. 201/2012 Sb., § 16 odst. 4 se uvádí:  
„V otevřeném ohništi lze spalovat jen suché 
rostlinné materiály neznečištěné chemický-
mi látkami.“ Dále pak v odst. 5: „Obec může 
vyhláškou stanovit podmínky pro spalování 

suchého rostlinného materiálu v otevřeném 
ohništi za účelem jeho odstranění nebo jeho 
spalování zakázat, pokud zajistí jiný způsob 
pro jeho odstranění podle jiného právního 
předpisu. Při stanovení podmínek nebo 
zákazu obec přihlíží zejména ke klimatic-
kým podmínkám, úrovni znečištění ve svém 
územním obvodu, vegetačnímu období 
a hustotě zástavby.“

Vzhledem k tomu, že v hl. m. Praze je 
zajištěn jiný způsob odstranění rostlinného 
materiálu, tj. má na svém území místa (dvo-
ry, mezideponie nebo kompostárny), kam 
je možné rostlinný materiál odložit, nelze 
jej na celém území hl. m. Prahy spalovat 
a zahrádkářské kolonie nejsou výjimkou. 
Konkrétně je spalování suchého rostlinného 
materiálu v otevřených ohništích na území 
hl. m. Prahy omezeno obecně závaznou 
vyhláškou č. 5/2023 Sb.

Listí nelze zařadit mezi suché rostlinné 
materiály, neboť u něj není možné zajistit, 
že jeho zbytková vlhkost nebude vysoká, 
takže při jeho spalování vždy vzniká velké 
množství dýmu, který znečišťuje a obtěžuje 
okolí. 

Pro občany MČ Praha 10 lze doporučit 
likvidaci listí i všeho ostatního rostlinného 
materiálu v mezideponii v Dřevčické ulici, 
kam mohou všechen rostlinný materiál od-
ložit a v následujícím roce pak nazpět získat 
určité množství kompostu.

Budete i letos rozdávat vánoční rybí 
polévku?
Ano, budeme, akce rozdávání rybí polévky 
se bude konat v sobotu 23. 12. od 11.00 
do 15.00 hodin před NC Eden. Mimo tuto 
tradiční akci bude na Desítce probíhat 
i bohatý vánoční program, který bude 
zahájen rozsvěcením vánočních stromků 
a stromů – 1. 12. na Kubánském náměstí, 
program zde začne v 16 hodin. Pak se 
3. 12. postupně rozsvítí vánoční stromy na 
10 místech ve všech čtvrtích naší městské 
části. Dále připravujeme vánoční koncert 
klasické hudby, který se uskuteční 10. 12. 
od 16 hodin v kostele sv. Václava (vstup 
je zdarma). Stejně jako v minulém roce 
připravujeme pro občany Prahy 10 Vánoce 
na Čecháči, „vánoční městečko“ naplněné 
hudbou, svařákem a vánoční atmosférou. 
V době od 17. do 22. 12. zde bude na pódiu 
probíhat každodenní program, a to od 15 
do 18 hodin. Vánoční čas uzavře víkendové 
silvestrovské bruslení 30. 12. (8.00–21.00) 
a 31. 12. (8.00–12.00) v areálu Gutovka. 
Kompletní program vánočních akcí nalez-
nete na www.praha10.cz/vanocenadesitce.
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CENA BRATŘÍ ČAPKŮ PRO NEJLEPŠÍ UČITELE ZNÁ SVÉ VÍTĚZE 

11. 11. 2023 
14.00–17.30

náměstí S. Čecha

cimbálová muzika a tanec I vinaři s mladými víny  
svatomartinské pochoutky I dílničky pro děti 

svatomartinské ohně s opékáním jablek a špekáčků  
POŽEHNÁNÍ VÍNU MÍSTNÍM FARÁŘEM 

praha10.cz/svatymartin

SVATOMARTINSKÉ 

SLAVNOSTI

SV-MARTIN-SLAVNOSTI_2023_A4-sirka.indd   1SV-MARTIN-SLAVNOSTI_2023_A4-sirka.indd   1 25.09.2023   10:08:2125.09.2023   10:08:21

Desátá městská část každoročně vybírá 
ty nejlepší učitele Prahy 10. Svého zástup-
ce do soutěže může jmenovat každá ze 
13 základních a 20 mateřských škol. Stejně 
jako v předcházejících ročnících rozhodla 
o vítězích odborná porota. Letos v řadách 
porotců zasedl bývalý ředitel ZŠ Jiří Voneš, 
senátor a kardiochirurg Jan Pirk, radní Ondřej 
Počarovský a učitelé a učitelky základních 
a mateřských škol. Speciální kategorií pak byla 
žákovská cena. Tu přidělují žáci z každé školy. 

Cena bratří Čapků se od roku 2017 uděluje za 
osobní přínos ke zkvalitňování úrovně školy a za 
humánní, empatický a laskavý přístup k dětem 
v mateřských a žákům v základních školách, 
které zřizuje.

MŠ Přetlucká Bc. Petr Pucherna 1. místo

MŠ Troilova Mgr. Věra Mikulová 2. místo

MŠ Vladivostocká Nikola Junková 3. místo

ZŠ Eden BcA. Jan Havlice

ZŠ Švehlova PhDr. František Jenčík

ZŠ Břečťanová Mgr. Miroslav Frydrych

ZŠ Karla Čapka Ing. Marek Liška

ZŠ Jakutská Mgr. Marek Brychta

ZŠ V Rybníčkách Ing. Pavel Hájek

ZŠ Gutova Mgr. Karel Špecián

ZŠ U Roháčových kasáren Bc. Hana Červenková

ZŠ Olešská Mgr. Petra Rohlíčková

ZŠ Nad Vodovodem Mgr. Lenka Filipiová

ZŠ U Vršovického nádraží Mgr. Antonín Kříž

ZŠ Hostýnská Mgr. Markéta Bezoušková

ZŠ Švehlova Mgr. Martin Šimák 1. místo

ZŠ U Vršovického 
nádraží

Mgr. Antonín Kříž 2. místo

ZŠ Solidarita Mgr. Magdaléna 
Klecandová

3. místo

C E N A  B R AT Ř Í  Č A P K Ů  Z Š

C E N A  B R AT Ř Í  Č A P K Ů  M Š

C E N A  D Ě T Í

CENA BRATŘÍ ČAPKŮ SE UDĚLUJE NEJLEPŠÍM 
UČITELŮM DESÍTKY

UDÍLENÍ CEN PROBĚHLO NA MEZINÁRODNÍ DEN UČITELŮ 5.  ŘÍJNA
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ABY I BABIČKA S DĚDOU MOHLI DÁT „LAJK“ NA SÍTÍCH 

MODELY VLÁČKŮ 
POMÁHAJÍ 
STUDENTŮM

O digitální gramotnosti seniorů a osob se 
zdravotním postižením koluje řada mýtů. 
Část lidí si myslí, že starší lidé počítače 
a chytré telefony vůbec neovládají, druhá 
část jim nějakou počítačovou gramotnost 
přiznává, ale zároveň je považuje za pasivní 
příjemce řetězových mailů. Realita nemůže 
být odlišnější. V dnešním přetechnizova-
ném a digitálním světě musí a chtějí držet 
krok s technologiemi všichni. Některým dá 
tempo zabrat víc než jiným. Zatímco mladí 
technologie využívají naplno, seniorům jde 
hlavně o to, aby jejich prostřednictvím mohli 
být v kontaktu s rodinou. 

Právě rodinné příslušníky, nejčastěji vnoučata, 
využívají senioři jako své průvodce a lektory 
v oblasti moderních technologií, a to může být 
mnohdy kámen úrazu. Mladí jednoduše ne-
chápou, co na tom jejich prarodiče nechápou. 
Výsledkem tohoto střetu je nepochopení, po 
kterém následuje ostych a přesvědčení, že své 
blízké otravují. Řešení přitom existuje. Stojí za 
ním organizace Polovina nebe. 

V oblasti vzdělávání seniorů a osob se zdra-
votním postižením se tento obecně prospěšný 

Strojvedoucí, výpravčí, vlakvedoucí i další 
zaměstnanci drah často začínají svou cestu 
studiem oboru Provoz a ekonomika dopravy 
na střední škole. Takovou školu, která se 
zaměřuje na vzdělávání mladých lidí, kteří 
chtějí svoji profesní dráhu spojit s železnicí, 
máme i v Praze 10 na Zahradním Městě. 

spolek pohybuje více než 16 let. Jeho lektoři 
mají tedy osvědčené postupy, znají speciální 
potřeby svých žáků a umějí pochopit jejich 
problémy. Kurz podporuje i městská část Pra-
ha 10 prostřednictvím grantů. V letošním roce 
šlo o finanční podporu ve výši 140 tisíc korun. 

V úvodu stálo, že dnešní senioři jsou jiní než 
před lety a těch technologiemi nepolíbených 
je absolutní minimum. Tomu se přizpůsobuje 
i Polovina nebe. Nabízí několik různých úrovní 
zaměřených na zvládání základních i pokro-
čilejších funkcí tabletů, smartphonů nebo 
notebooků. 

Vedle toho lze na stránkách spolku najít 
online publikace sestávající ze čtyř základních 
témat: výuka počítačových dovedností pro 
seniory, práce s chytrými telefony v operačním 
systému Android, tablety a nakonec online 
komunikace: meetingy a videokonference. 

Kurzy financované městskou částí přispívají 
k tomu, aby senioři nebyli nesamostatnými 
jedinci, kteří jsou odkázáni na pomoc okolí. 
Vždyť k různým formám online komunikace se 
uchyluje i řada institucí. Nejrůznější způsoby 

online komunikace jim přitom mohou být 
nápomocné i při zdolávání pocitu osamělosti. 
Dokážou je propojit se členy rodiny či přáteli, 
ať už žijí, či momentálně pobývají kdekoli, 
třeba i tisíce kilometrů daleko. Tak pojďme 
podpořit to, aby i babička s dědečkem uměli 
dát na sítích „lajk“ vašim zážitkům. 

Železničáři musí znát drážní provoz od 
jízdenek a návěstidel přes pravidla převozu 
nebezpečných nákladů po poslední šrou-

bek lokomotivy. K tomu jim slouží praktické 
pomůcky, které dělají Střední školu elektro-
techniky a strojírenství unikátní. Mimochodem, 
vedle „nádražáků“ zde studují třeba i mechani-
ci leteckých motorů. To je však jiný příběh, se 
kterým se seznámíme zase příště. 

Nejsou vláčky jako vláčky 
V čem je tedy Střední škola elektrotechniky 
a strojírenství unikátní? Studenti využívají 
k výuce modely vláčků, které zná většina 
kluků ze svého dětství. Tyto, které krouží po 
kolejích dopravního sálu, toho umí mnohem 
víc. Jsou totiž propojené s několika typy 
skutečných zabezpečovacích zařízení, kterými 
lze ovládat koleje. Studenti tak v praxi během 
výuky vidí, jak jednotlivé pokyny řídí dopravu. 
Na dopravní sál jsou tu náležitě hrdí pedago-
gové i studenti a pečují o něj i během volnoča-
sových kroužků. 

Simulátor lokomotivy 
To není jediná technologie, která studentům 
pomáhá. V jedné z učeben se nachází simulá-

tor, na kterém si budoucí strojvedoucí mohou 
na kopiích reálných tratí vyzkoušet chování 
vlaku na suchých i mokrých kolejích. Do 
budoucna zde vedení školy spolu s pedagogy 
a studenty chce nahradit klávesnici a myš 
skutečným ovládacím pultem z lokomotivy. 
Plánují, že si ho postaví. 

Studovat železniční obor přináší i možnost 
nadstandardně si přivydělat při poznávání 
mnohdy vysněného pracovního prostředí. Po 
absolvování odborného kurzu se ze studentů 
stávají signalisté, vlakvedoucí nebo i strojve-
doucí v přípravě.

Pokud vás Střední škola elektrotechniky 
a strojírenství zaujala, navštivte webové strán-
ky ssesp10.cz. Přijďte nebo přijeďte stylově 
vlakem na jeden ze dnů otevřených dveří, 
kde se dozvíte odpovědi na každou otázku 
a dostanete nepřeberné množství dalších 
informací, například o možnostech ubytování.
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MAGNÁT, KTERÝ VDECHL ŽIVOT 
STAROSTRAŠNICKÉ 
Když ve spojení se Strašnicemi uslyšíte 
jméno „Kávový Magnát“, nehledejte v tom 
žádného velmože či bezohledného a neomale-
ného podnikatele. Jedná se o útulnou kavár-
nu, která této části Prahy vdechla nový život, 
nabídla místním prostor, ve kterém se mohou 
cítit bezpečně a na chvilku se snad skrýt 
před hektickým městem a starostmi všedních 
dní. Psal se rok 2019 a rozrůstající se rodina 
Jaroslava Burdycha se zrovna přestěhovala 
do Strašnic, do čtvrti, která skýtá své kouzlo 
v nádherných architektonických skvostech, 
stinných parcích a malebných zákoutích.

A přestože je tato část Prahy okouzlila, pro-
cházky okolím byly čarokrásné a seznamování 
se s místními usměvavými obyvateli milé, jeden 
malý nedostatek se našel.

Tato jinak magická část Prahy postrádala TO 
místo pro zastavení, vychutnání si té slastné 
chvilky, kdy děti spí v kočárku a rodiče se smějí 
zastavit, vychutnat si šálek lahodné kávy a jen 
tak být. Manželka pana Burdycha si začala tro-
chu zoufat, neboť prošla okolí křížem krážem, 
ale možnost uchýlit se někam ke kávě a kousku 
sladkosti za odměnu nikde. 

V tu dobu již pan Jaroslav vedl se svým 
kamarádem Janem Tomanem jinou kavárnu 
v Kobylisích, a snad proto se u Burdychů 
doma, byť toho času zatím pouze v legraci, 
začalo hovořit o nutnosti otevření kavárny i ve 
Strašnicích. Paní Burdychová svého muže stále 
častěji a častěji popichovala a žádala o otevře-
ní kavárny i zde, ve Strašnicích. A tak nebylo 
překvapením, že na manželův pokyn „tak najdi 
prostor a kavárna bude“ přišla jednoznačná 
odpověď.

Od uzenin ke kavárně
Na program každodenních procházek s ko-
čárkem se totiž zařadilo hledání vhodného 
prostoru v ulici Starostrašnická. Tou dobou zde 
bylo několik prázdných prostor, avšak jen jeden 
přímo volal o pozornost. Prostor bývalé pro-
dejny sportovního oblečení, předtím dokonce 
papírnictví anebo výrobny uzenin. Paní Burdy-
chová se proto snažila spojit s majiteli objektu 
a využila k tomu milé dámy žijící v tomto domě. 
Předala jí kontakt na sebe a objasnila, proč by 
se s majiteli chtěla spojit. Volba to byla šťastná, 
neboť majiteli jsou báječní manželé Pelantovi, 
kteří byli této myšlence nakloněni. Ba co víc! 
Na rohu v domě, který postavil majitelův děde-

ček, se kdysi nacházela hospoda, díky níž zde 
tato část žila k radosti celé komunity. 

A právě navázání na prastarou tradici man-
želům Pelantovým přišlo milé. Ale byla by to 
cesta příliš snadná, téměř až pohádková, kdyby 
se nevyskytla první komplikace. O vysněný 
prostor se totiž rodině staral realitní makléř 
a pro popsané souznění a nadšení z možné 
budoucnosti prostoru neměl tolik pochopení. 
Přestože se do prostoru zamilovala paní Bur-
dychová při procházce a úspěšně se propojila 
přímo s majiteli, obejít smluvní vztahy možné 
nebylo a pan makléř si své provize velmi dů-
razně nárokoval. Snad pro tu zoufalou matku, 
táhnoucí dvoukočár ulicemi Strašnic bez kávy, 
nebo pro ten magický prostor se dva bláhoví 
kamarádi rozhodli, že když už si i smlouvu 
sami vypracovali, provizi vyplatili, tak si přece 
nenechají překazit vdechnutí nového života 
opuštěnému, přesto tak přitažlivému místu.

Covidu i rekonstrukci ulice navzdory
Především díky přátelskému a ochotnému 
jednání se věci daly do pohybu, a místu se tak 
smělo dostat péče, kterou si zasloužilo. Cesta 
to byla dlouhá a bohužel velmi náročná. Celý 
prostor se musel kompletně zrekonstruovat 
a nově zkolaudovat. Avšak hnacím motorem 
byla vidina výsledku – útulná kavárna, díky 
níž se vůně kávy line po celé ulici. Sousedé 
posedávající ve velkých vysunovacích výlohách 
s drinkem v ruce a úsměvem na tváři. Příjemná 
hudba rušící městský ruch, navozující klid, 
dopřávající lidem příjemný okamžik, snad i bez-
pečný úkryt před celým světem.

Zní to krásně, že? Bohužel však pro tehdejší 
dobu i nereálně. 

Po dlouhé a velmi náročné rekonstrukci, na 
jejímž konci většinou bývá podnik slavnost-
ně otevřen a provozovatelé stojí s dojatým 
výrazem u vchodu a vítají hosty, byl v otevírací 
den vyhlášen lockdown. Ano, přišel covid. Ani 
tehdy však Jaroslav s Janem neklesli na mysli 
a s pochopením tento fakt přijímali. Přestože 
velké kavárny na nařízení vlády… no, nazvěme 
to velkoryse, nahlíželi pouze jako na doporuče-
ní, kavárna Kávový Magnát okamžitě provedla 
v nově zrekonstruovaném prostoru další úpra-
vu, a sice prodejní okénko. 

Za projektem stojí srdcaři 
První dny provozu nové kavárny tak stály ba-
ristky v okénku a s úsměvem schovaným pod 

KÁVOVÝ MAGNÁT STRAŠNICE
Starostrašnická 151/36 
100 00 Praha 10 – Strašnice
tel. :  222 951 077

pondělí–pátek:  7.00–20.00 
sobota:  10.00–20.00 
neděle:  zavřeno

K O N TA K T

PLACENÁ INZERCE – P10/ 11/23/OKP/1699

rouškou představovaly nabídku kolemjdoucím. 
Všechno zlé ale jednou končí, a tak konečně 
nastal den, kdy jsme se opět směli začít volně 
pohybovat a navštěvovat místa, jako jsou třeba 
právě kavárny. Kavárny, které ale nesídlí ve 
Starostrašnické ulici, neboť v té bezprostředně 
po rozvolnění proticovidových opatření začaly 
stavební práce, které provoz komplikovaly. Ale 
za Kávovým Magnátem stojí trpěliví srdcaři. 

Snad díky tomu si kavárna i přes veškeré 
komplikace a těžký rozjezd získala srdce 
mnoha zákazníků, kteří si i pod lešením pro 
svou oblíbenou kávu cestičku našli. Do kavárny, 
kde se obsluha usmívá zpoza březového baru. 
Kde návštěvník shodí vše tíživé a pohodlně se 
usadí v měkoučkém křesle, očarován místní 
vůní. Nemusíte se bát, že byste toto místo mi-
nuli, protože velké křišťálové lustry lákají přes 
nádherné výlohy na dálku. Právě tyto výlohy 
propůjčují kavárně zvláštní kouzlo. Zatímco 
v zimě svým hostům věnují široký výhled ven, 
v teplých měsících se po vytažení stává prostor 
velmi vzdušným a návštěvníci získají možnost 
posedět přímo ve výloze. 

Od roku 2020, kdy kavárna Kávový Magnát 
poprvé otevřela okénko, uplynuly tři roky. Za tu 
dobu zde ukončilo svou činnost několik pod-
niků podobného či stejného zaměření. Magnát 
však dále každičké ráno otevírá a vypravuje 
na cestu do práce, školy, ale i školky své milé 
zákazníky. Ty, díky kterým tady je, a doufejme, 
že ještě dlouho bude.

JAK SE PODNIK Á NA DESÍTCE



TŘI NOVINKY 
Z PRAHY 10
Fungující rodina je pro nás partnerem, který 
spoluvytváří živé, vzdělané a zdravé měs-
to. A tak jsme sepsali strukturovanou sérii 
doporučení, díky kterým můžeme spolupráci 
s rodinami lépe uchopit. 

Pracujeme na tom, aby rodiny měly k dispozici 
místně a finančně dostupné služby, které reflek-
tují jejich aktuální potřeby. Proto jsme rádi, že 
v sobotu 7. října byly na Kubánském náměstí 26 
slavnostně otevřeny Dětské skupiny Louka 
a Les, které už přivítaly nové děti. Otevření se 

Městská část Praha 10 zahájila rekonstrukci 
budovy Střediska služeb pro děti a rodiče – 
Dětské skupiny v ulici Jakutská. Probíhá 
demolice staticky narušených vstupních částí 
budovy a výstavba nového hlavního vchodu. 
Prostřednictvím naší příspěvkové organizace 
CSOP provozuje městská část Praha 10 celkem 
3 dětské skupiny pro 56 dětí. Provoz byl částeč-
ně dotován z Evropských fondů, nyní bude CSOP 
žádat o příspěvek MPSV. Stavba pokračuje podle 
plánu, takže se těšíme, že v příštím roce bude 
nově rekonstruovaná budova přichystaná přiví-
tat děti, které jsou aktuálně dočasně přemístěny 
do objektu MŠ Jasmínová v Zahradním Městě.

Stáhněte si aplikaci

Přihlaste se k odběru na praha10.munipolis.cz

Už vám nic 
neuteče
Důležité informace z Prahy 10 přímo do vašeho telefonu

Rychlé zprávy 
do mobilu

Aktuální informace 
z městské části

Pozvánky 
na události

Hlášení podnětů 
a závad

Upozornění na bloková 
čištění a odstávky

PLACENÁ INZERCE – P10/ 10/23/OKP/0902

Na konci září schválilo Zastupitelstvo městské 
části Praha 10 tento materiál jako Koncepci 
rodinné politiky na období 2024–2030. 

A co to znamená konkrétně? V příštím roce 
zahájíme přípravu záměru na výstavbu nového 
rodinného centra, zřídíme informační rozcest-
ník pro rodiny a důkladně zmapujeme potřeby 
rodin v rámci jednotlivých lokalit. Podporu-
jeme takové aktivity, díky kterým se rodiny 
cítí být na Desítce součástí místních komunit 
a vazeb.

zúčastnili zástupci organizace K2 a také městské 
části Praha 10. Zajímavostí je, že ve stejné budo-
vě dříve bydlel světově uznávaný dětský psycho-
log Zdeněk Matějček, reformátor péče o děti.

DESÍTKOVÉ ZPRÁV Y



Stáhněte si aplikaci

Přihlaste se k odběru na praha10.munipolis.cz

Už vám nic 
neuteče
Důležité informace z Prahy 10 přímo do vašeho telefonu

Rychlé zprávy 
do mobilu

Aktuální informace 
z městské části

Pozvánky 
na události

Hlášení podnětů 
a závad

Upozornění na bloková 
čištění a odstávky

ZIMNÍ 
BÁLBÁLBÁL

PRO SENIORY PRAHY 10
ve věku 60+ s trvalým bydlištěm na území MČ P10

24. listopadu 2023 od 17 hod.
v KD Barikádníků

Taneční orchestr Stanislava Douši
Taneční vystoupení

Tombola

VSTUP ZDARMA
Vyzvednout si můžete 2 vstupenky na osobu 

v pokladně KD Barikádníků 
od 9. 11. v úterý a ve čtvrtek od 10.00 do 16.00 hod.

BISTRO SALUTE – MALEŠICKÝ PARK

Akce: 5.12. Mikulášská nadílka, 10.12. Vánoční melodie, 24.12. Vánoční pohádka

Na zimu jsme pro vás opět připravili :

SVAŘÁK
 domácím karamelem lehce hlazený
(Merlot, Vinné sklepy Mutěnice)

HORKÁ ČOKOLÁDA
HORKÉ DOMÁCÍ LIMO
OPÉKÁNÍ BUŘTŮ
Od 1.11. do 28.2. 2024 denně oheň 16:00-17:30, 
(buřty od pana řezníka Dolejše z Kunratic)

Těšíme se na vás!

OTEVŘENO DENNĚ, KRYTÉ POSEZENÍ, Aktuální info na FB : @salutemalesice

PLACENÁ INZERCE – P10/ 11/23/OKP/1697



edení radnice má významný podíl na 
spokojenosti občanů a na tom, jak se na 

Praze 10 žije. Máme rok a půl po schválení 
usnesení ZMČ P10 na snížení koeficientu daně 
z nemovitých věcí na původní úroveň 2,5. 
Pocítili jsme snížení v naší peněžence? Ne. 
Proto jsme se ptali i za vás, proč vedení radni-
ce nesplnilo svoji povinnost a nezrealizovalo 
slib, který svým občanům dalo. Místostarosta 
Pek odpověděl, že je snížení koeficientu daně 
v kompetenci MHMP. Vyplývá z toho, že koali-
ce nesplní slib daný občanům?

V Zahradním Městě dojde k revitalizaci 
OC Květ a rekultivaci navazujícího prostoru. 
Obyvatelé přilehlých oblastí přišli na jednání 
zářijového zastupitelstva, aby se dozvěděli, 
že je vše jenom studie a MČ P10 nepřísluší do 
projektu zasahovat.  Zásadní problém vidíme 
v tom, že se s občany pravidelně o tomto 
záměru nekomunikovalo a promarnila se 
jejich šance na participaci. Vybudování dvou 
12podlažních „věží“ se 150 byty přináší několik 
nezodpovězených otázek. Jak je připravena 
dopravní infrastruktura, posílí se MHD, jak je 
připravena kapacita MŠ a ZŠ? Původní návrh 
byl mnohem příznivější k obyvatelům této 
části, proto jsou obavy z megalomanského 

otace, podpora, granty – příspěvky 
MČ Praha 10 na činnost neziskových 

organizací a s. r. o., schválených grantovou 
komisí MČ Praha 10. Mnohdy to připomíná, 
že skvěle napsaná slohová práce pro dotaci 
je doporučena ke schválení na grantovou 
komisi. Hlavním předpokladem pro pod-
poru tzv. neziskovek je apolitická činnost 
žádajících subjektů, zaměřená především na 
humánní, sportovní a kulturní činnost, spo-
jenou i s pomocí slabým rodinám a seniorům 
ve smyslu výpomoci v každodenním životě. 
Kritiku činnosti radnice bych vznesl k podpo-
rám a dotacím s. r. o., jež produkují zisk. Pro-
to bych na závěr zdůraznil dva protichůdné 
návrhy na schválení individuální dotace dvou 
kulturních s. r. o. působících na MČ Praha 10 
neboli jedné opodstatněné a druhé velmi 
podivné dotace. A sice žádost ADVERTE 
s.r.o. – Strašnické divadlo je namístě, neboť 
grantovou komisí byla schválena podpora 
činnosti 500.000 Kč na rok 23 a nyní toto 
divadlo převážně dětí a seniorů dostává na-
víc úplně oprávněně 180.000 Kč individuální 
dotaci do konce roku 23. Oproti tomu subjekt 
ÚSTŘEDÍ s.r.o. si žádá pro kulturní zařízení 
Vzlet navýšit schválený grant r. 2023 ve výši 
1,1 mil. Kč o dalších 600.000 Kč individuální 
dotace, kterou má nyní schválenou MČ Pra-
ha 10 od 1. 10. do 31. 12. 2023. 
 — Ing. Karel Oplt 
 zastupitel SPD, Trikolora a NK pro Prahu 10

O JE DOBRÉ VĚDĚT?
1. Rada schválila:

• Nárůst nájmů pro organizace „v zájmu obce“ 
o 150 %. Klubovny, rodinná centra, divadla, spol-
ky zaplatí místo 200 Kč/m² nově 500 Kč/m².
• Zvýšení nájemného v obecních bytech od 
1. 1. 2024 ze 140 na 165 Kč/m2/měsíc.
Vyšlo najevo, že radní Maršálek (VLASTAN) 
je nájemcem obecního bytu, tudíž pro zvýšení 
nájemného nehlasoval.
2. Řeší se změna výstavby u OC Květ. 
Záměr se „v tichosti“ změnil z 5 pater na dvě 
12patrové věže. Zjištění vyvolalo šok místních 
obyvatel. Ten vyústil v petici spolku Bezpečný 

tevřeli jsme na Desítce novou mateřskou 
školu v Bajkalské. Radost z ní mi nezkazí 

ani věčné opoziční dloubance. Její otevření 
pro mě byl cíl nekonečně dlouhé štafety. 
Školka totiž nabízí nesrovnatelně vyšší kom-
fort než chátrající přízemní budova z 50. let 
minulého století, kterou v posledních letech 
opakovaným deratizacím navzdory obývali 
i hlodavci. V nové školce, čítající tři areály, se 
bude předškolně vzdělávat bezmála 170 dětí. 
K perfektnímu výsledku zbývá akorát osadit 
stromy a zasít trávu. 

Když jsem před pěti lety s projektem začí-
nala, výčet problémů svou délkou připomínal 
telefonní seznam. Do toho přišla koronavirová 
pandemie. Tu při zpětném hodnocení vnímám 
jako jednu z těch jednodušších výzev. Víc mě 
potrápila inflace a důsledky války na Ukrajině. 
Tyto okolnosti velmi zkomplikovaly dokončení 
stavby a také vztah s dodavatelem. Přesto se 
projekt podařilo včas úspěšně dokončit. I když 
do výsledné ceny promluvilo rekordní zdra-
žování a růst cen energií. To někteří opoziční 
kolegové nedokážou pochopit a vyzývali, aby 
se Praha 10 s dodavatelem soudila. Ano, byla 
to cesta. Znamenalo by to, že při rychlosti 
tuzemských soudů by školka nefungovala 
třeba pět let. A to by byla katastrofa pro děti 
a rodiče.  

Dům člověk nestaví na pár let. U škol to pla-
tí dvojnásob. Těším se, že nová MŠ Bajkalská 
poskytne zázemí mnoha budoucím generacím. 
 
 — Olga Koumarová   
 zastupitelka, Společně pro Prahu 10

raha 10 ví, jak chce v blízké době pod-
porovat rodiny. Zastupitelstvo v září 

schválilo koncepci rodinné politiky. Nejde 
o jakýsi úřední experiment s rodinami, ale 
o ucelený soubor konkrétních opatření na 
podporu rodinného života v Praze 10. 

Myslíme na to, aby u nás bylo dost kvalit-
ních škol, školek, míst pro děti i příležitostí 
pro adolescenty. Chceme větší jistotu pro 
rodinná a mateřská centra, která požívají 
přirozené důvěry lidí v daných lokalitách a na 
jejichž akcích se setkává nejmladší, střední 
i nejstarší generace. Rodinná centra zřizují 
dětské skupiny, a pomáhají tak rodičům 
najít rovnováhu mezi osobním, rodinným 
a pracovním životem. Dávají nám na růz-
ných akcích zakusit, co znamená být jeden 
druhému dobrým sousedem, a tak aspoň na 
chvíli zapomenout na anonymitu velkoměsta. 
Do prorodinných opatření patří i bezpečný 
a bezbariérový veřejný prostor, pamatující na 
lidi s hendikepem. Chceme zkrátka, aby se 
v Praze 10 žilo rodinám dobře.

A proč to celé děláme? Fungující rodina 
dává člověku zázemí, jistotu, vytváří vztahy 
důležité pro jeho další život. V rodině se 
formuje osobnost člověka, jeho předpokla-
dy. Poznáváme zde své schopnosti i limity. 
Učíme se žít ve vztazích, učíme se tu obstát. 
Podporovat to má smysl. Vyplatí se to jed-
notlivcům, rodinám i celé zdejší komunitě.
 — Pavel Mareš 
 zastupitel, VLASTA a STAN 
 s podporou KDU-ČSL
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V TÉTO RUBRICE VYJADŘUJÍ SVÉ NÁZORY ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10. ZASTUPITELÉ MOHOU PSÁT NA VOLNÉ TÉMA 
DLE SVÉHO VLASTNÍHO UVÁŽENÍ. REDAKCE DO PŘÍSPĚVKŮ NEZASAHUJE.

POLITICKÉ
FÓRUM

záměru na místě. Při projednávání této studie 
starosta přislíbil diskuzi o dalších aktuálních 
fázích výstavby OC Květ na příštím jednání 
zastupitelstva.

 — Jarmila Bendová
 zastupitelka, ANO 2011

Květ. S peticí Piráti pomohli a na zářijovém 
zastupitelstvu navrhli usnesení PROTI necitli-
vé výstavbě. Byli jsme přehlasováni. Kupodi-
vu i koalicí VLASTAN, která roky proti této 
výstavbě brojila.
3. Vydali jsme Pirátské listy Prahy 10.  Šíříme 
je s PETICÍ za obnovení dotací na pobyty dětí 
na školách v přírodě a lyžařských kurzech. Do-
taci zrušila v červnu Rada MČ vzdor předvo-
lebním slibům o pomoci lidem v krizi a podpo-
ře rodin. Nově v průměru uhradí rodiče za ŠvP 
o 460 Kč za žáka a den víc. Za týdenní pobyt 
o 3220 Kč. Za lyžák ještě více. Víme od mnoha 
rodičů, že z důvodu vysoké ceny jejich děti na 
pobyty nepojedou.
• Petiční arch ke stažení a další info, mj. o na-
pojení Prahy 10 na šíbra z kauzy Dozimetr či 
o 16 mil. pro lobbistu Hrdličku, 
na www.pirati10.cz. — Michal Kočí 
 zastupitel, Piráti
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DOTACE NA PODPORU PÉČE 
O PAMÁTKOVĚ HODNOTNÉ DOMY 
Úřad Prahy 10 spustil 30. října dotační 
program na podporu památkově hod-
notných nemovitostí v katastru desáté 
městské části, bez ohledu na to, zda 
jsou, či nejsou památkově chráněny. 
Vlastníci takových objektů mohou žá-
dosti posílat až do 1. března roku 2024. 
Celkem je na podporu přichystáno 
600 tisíc korun. 

Prostředky bude možno využít mimo 
jiné na opravy fasád, zdobených říms, 
atik, vchodů, maleb, popř. ojedinělých 
stavebních řešení dokládajících stavební 
vývoj minulosti. Cílem je, aby domy, 
které vytvářejí genia loci svého okolí, 
nechátraly. „Katastr Prahy 10 je krásným 
kaleidoskopem různých stavebních sty-
lů, které reflektují jednotlivé historické 
dekády. Naším úkolem je uchovat jej 
pro budoucí generace. Proto jsme již 
poněkolikáté vypsali tento dotační pro-
gram, který drobně přispěje k uchování 
řemeslného a stavebního umu našich 
předků,“ říká místostarosta Tomáš Pek. 

Největší  
prodejna
deskových her  
ve střední Evropě.

www.tlamagames.com

Přijďte si k nám hry koupit, 
zahrát, nebo jen půjčit.

Najdete nás ve vašem  
sousedství na Praze 10!
Třebohostická 2, Strašnice

úvalská

černokostelecká

depo 
hostivař

skalka
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VLASTNÍTE 
POZORUHODNÝ I VÝZNAMNÝ I JEDINEČNÝ 

OBJEKT?

PODPOŘÍME VÁS!
Dotační program pro oblast podpory péče 
o památkově hodnotné nemovité objekty 
2024 bude vyhlášen dne 30. 10. 2023 
na období do 31. 12. 2024.

praha10.cz

Do hodnocení se mohou se svou žádostí při-
hlásit také vlastníci jiných nemovitých prvků 
ve veřejném prostoru, které nelze vylučovat 
ze souboru stavebních objektů tvořících ráz 
městské části. Nejde tedy výhradně o ucho-
vání význačných a výtvarně hodnotných 
stavebních děl, ale současně a ve stejné míře 
také o ochranu svědectví řemeslné tvorby 
všedního dne.

Program cílí nejen na nemovitosti ve čtvrtích 
Prahy 10, spadající do celopražské památko-
vé rezervace či lokální městské památkové 
zóny, ale i na objekty v okrajových částech, 
kde se vedle známých světských a církevních 
staveb nacházejí i další památkově hodnot-
né objekty vlastněné soukromníky, které si 
zaslouží pozornost a péči. I tyto nemovitosti 
jsou podstatné pro poznání stavebního vývoje 
a urbanizace Prahy a naší městské části. 

Pro jakékoliv informace neváhejte volat na te-
lefonní číslo 267 093 216. Oddělení památkové 
péče nabízí také konzultaci vašeho záměru 
přímo na místě.

DOTACE



MIKRODEPO ZAHRADNÍ MĚSTO 
Desítka má šanci na snížení počtu velkých 
dodávek ve svých ulicích. MČ Praha 10 ve 
spolupráci s hlavním městem Prahou, Technic-
kou správou komunikací (TSK) a společností 
PowerHUB připravuje na části stávajícího P+R 
parkoviště v ulici Ždánická vedle tramvajové 
smyčky projekt mikrodepa, kde budou zásilko-
vé společnosti překládat doručované zásilky 
z velkých dodávek na menší dopravní pro-
středky, a to včetně kargo kol. Některé zásilky 
do okolí pak budou rozvážet právě především 
malá auta na elektřinu, elektrické skútry a kar-
go kola, a odpadne tím problém s blokováním 
a ničením chodníků, blokování křižovatek či 
nebezpečné situace při parkování zásobova-
cích vozů na přechodech či v jejich okolí. Ulice 
Prahy 10 tak mohou být bezpečnější.  

Mikrodepa a změna způsobů přepravy části 
zásilek jsou v současné době trendem, který 
podporují nejenom města napříč Evropou, ale 
chtějí je i doručovací firmy, které usilují o sní-
žení emisí z dopravy a také tlačí na zvýšení 
efektivity doručování. Velkým problémem 
současného modelu doručování je totiž právě 
velmi omezená dostupnost zásobovacích stání 
pro velké dodávky. Některé studie uvádějí, že 
jejich řidiči tráví až 25 % času hledáním místa 
k zaparkování.

Projekt mikrodepa v Praze 10 navazuje na 
současná depa v Praze 1 na Florenci a v Pra-
ze 5 na Andělu, která již úspěšně fungují něko-
lik let. Obě lokality prokázaly, že tento model 
přepravy zboží na tak zvanou „poslední míli“ 

funguje, a má tak smysl koncept mikrodep 
v Praze rozvíjet do sítě, která pokryje tímto 
způsobem zásobování i zbytek Prahy. 

Mikrodepo v ulici Ždánická vznikne na části 
stávajícího parkoviště P+R, které ale není plně 
využíváno, a proto polovina plochy pod lano-
vým mostem bude nově součástí mikrodepa 
a stávající P+R bude zachováno ve druhé části 
směrem k železniční trati. Fungování P+R 
v režimu parkování maximálně 12 hodin bude 
zachováno. Realizace mikrodepa proběhne 
do konce letošního roku. Veškeré informace 
budeme poskytovat také na internetu a sociál-
ních sítích Prahy 10.

 — foto: TSK Praha
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KONTEJNERY 
NA ZAHRADNÍ 
BIOODPAD

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

místo přistavení datum čas katastr

U Kombinátu, v ohybu ulice 3. 11. 15.00–18.00 Strašnice

Křenická (vedle č. o. 29) 4. 11. 9.00–12.00 Strašnice

Na Slatinách (u můstku) 4. 11. 13.00–16.00 Michle

Ostružinová x Jahodová 
(parkoviště) 5. 11. 9.00–12.00 Záběhlice

nám. Mezi Zahrádkami x 
Podléšková 5. 11. 13.00–16.00 Záběhlice

Mokřanská x Běžná 10. 11. 15.00–18.00 Strašnice

Na Výsluní x Révová 11. 11. 9.00–12.00 Strašnice

U Trati x Na Spádu 11. 11. 13.00–16.00 Strašnice

Za Sedmidomky x Pod 
Bohdalcem I  12. 11. 9.00–12.00 Michle

Šafránová x Chrpová 12. 11. 13.00–16.00 Záběhlice

Janderova x Chládkova 17. 11. 15.00–18.00 Malešice

Na Křivce x Osnická 18. 11. 9.00–12.00 Michle

Nad Vodovodem x Slunečná 18. 11. 13.00–16.00 Strašnice

VYUŽIJTE POSLEDNÍ 
LETOŠNÍ SVOZY 
NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ

TRASA D (STRAŠNICE) – SOBOTA 4. LISTOPADU

místo přistavení čas

 Mokřanská x Běžná (u separace) 8.00–8.20

Rubensova x Přetlucká  8.30–8.50

Křenická x Olešská 9.00–9.20

Štíhlická x Tehovská x Doubravčická 9.30–9.50

Krupská x Voděradská  10.00–10.20

Pod Strání (u č. 24) x Nedvězská 10.30–10.50

Slapská x Žermanická x Štěchovická 11.00–11.20

Dětská x Brigádníků (u stanoviště tříd. odpadu) 11.30–11.50

Dvouletky x U Kombinátu 12.00–12.20

Michelangelova x Raffaelova 12.30–12.50

TRASA E (STRAŠNICE, MALEŠICE) – SOBOTA 18. LISTOPADU

místo přistavení čas

Na Třebešíně x Nad Kapličkou 8.00–8.20

Nad Vodovodem x Hostýnská  8.30–8.50

Počernická x Přistoupimská 9.00–9.20

Káranská x Bydžovského 9.30–9.50

Rektorská x Bakalářská 10.00–10.20

 Janderova x Chládkova 10.30–10.50

Černická x Kounická 11.00–11.20

Vrátkovská x Tuklatská 11.30–11.50

Názovská x Na Palouku 12.00–12.20

ÚPRAVA VE SBĚRU 
TŘÍDĚNÉHO 
ODPADU
Od října dochází v Praze 10 na venkovních 
stanovištích tříděného odpadu k zavedení 
multikomoditního sběru. To znamená, že 
plasty a nápojové kartony se třídí společ-
ně. Stávající nádoby na nápojové kartony 
byly odstraněny. Na stanovišti zůstává jen 
nádoba se žlutým víkem, do které se vkládají 
oba druhy odpadu. Nádoba je označena 
samolepkou s uvedením základního souhrnu 
odpadů, pro které je určena. Ostatní odpadní 
složky jsou na venkovních prostranstvích 
nadále tříděny do samostatných sběrných 
nádob. V domovních stanovištích tříděného 
odpadu byl multikomoditní sběr zaveden již 
v první polovině roku, ale zde lze do jedné 
nádoby kromě plastů a nápojových kartonů 
vkládat i kovové obaly. O přistavení nádob 
na třídění přímo do bytových objektů může 
zažádat vlastník domu. Žádosti zpracová-
vá radnice a podmínky využití služby jsou 
k dispozici ve složce „odpady“ na webové 
stránce www.praha10.cz. O bližší informace 
lze požádat prostřednictvím e-mailu bezod-
padu@praha10.cz.

Svozové vozidlo se přistavuje dle stanove-
ného harmonogramu. Na místě lze bezplatně 
předávat nebezpečné složky domácích 
odpadů, jako jsou baterie, akumulátory, ne-
spotřebované a staré léky, teploměry, barvy, 
lepidla, pryskyřice (včetně nádob od tako-
vých přípravků), nádoby od sprejů, mazací 
oleje a tuky (kromě jedlého), zářivky a jiné 
odpady s obsahem rtuti, domácí a zahrad-
nické chemikálie, detergenty (odmašťovací 
přípravky), pesticidy (přípravky na hubení 
plevele, hmyzu apod.), kyseliny, hydroxidy, 
ředidla, fotochemikálie. Odpady je nutné 
předat výhradně osádce svozového vozidla. 
Odebírají se také použité jedlé oleje v uza-
vřených plastových nádobách, ideálně 
v PET lahvích. Další letošní termíny svozu 
najdete na stránce www.praha10.cz/odpady 
nebo pro více informací využijte kontaktní 
e-mail bezodpadu@praha10.cz.  

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

místo přistavení datum čas katastr

Petrohradská x Pod Stupni 1. 11. 14.00–18.00 Vršovice

Říčanská x Benešovská 2. 11. 15.00–19.00 Vinohrady

Sámova x U Vršovického 
nádraží 3. 11. 15.00–19.00 Vršovice

Magnitogorská x Tádžická 4. 11. 8.00–12.00 Vršovice

Na Slatinách (u můstku) 4. 11. 10.00–14.00 Michle

Nedvězská č. 6–12 6. 11. 14.00–18.00 Strašnice

Práčská č. 37 (před školou) 6. 11. 15.00–19.00 Záběhlice

28. pluku x Na Míčánkách 7. 11. 15.00–19.00 Vršovice

Na Křivce x Osnická 8. 11. 14.00–18.00 Michle

Na Hroudě x U Hráze (okraj 
parku) 9. 11. 15.00–19.00 Vršovice

Litevská x Bajkalská 10. 11. 15.00–19.00 Vršovice

Nad Primaskou x Nad 
Olšinami 11. 11. 8.00–12.00 Strašnice

Sněženková x Jiříčkové 11. 11. 10.00–14.00 Záběhlice

Saratovská x Kralická 13. 11. 14.00–18.00 Strašnice

Nad Úžlabinou (naproti 
č. o. 32) 13. 11. 15.00–19.00 Malešice

K Botiči x Ukrajinská 14. 11. 15.00–19.00 Vršovice

Káranská x Bydžovského 15. 11. 14.00–18.00 Malešice

Práčská x Topolová 16. 11. 15.00–19.00 Záběhlice

Limuzská x V Úžlabině 20. 11. 14.00–18.00 Strašnice

U Kombinátu (v ohybu 
ulice) 20. 11. 15.00–19.00 Strašnice

Dětská (v ohybu ulice) 21. 11. 15.00–19.00 Strašnice

Vladivostocká x Jaltská 22. 11. 14.00–18.00 Vršovice

Voděradská x Krupská 23. 11. 15.00–19.00 Strašnice

Cerhenická x Nad 
Vodovodem 24. 11. 15.00–19.00 Malešice

U Záběhlického zámku 
(v části ulice za č. o. 1) 25. 11. 8.00–12.00 Záběhlice

Kounická x Černická 25. 11. 10.00–14.00 Strašnice

Přetlucká x Vyžlovská 
(u MŠ) 27. 11. 14.00–18.00 Strašnice

Ve Stínu x Na Výsluní 27. 11. 15.00–19.00 Strašnice

Běchovická x Révová 28. 11. 15.00–19.00 Strašnice

Vilová x Pod Rapidem 29. 11. 14.00–18.00 Vinohrady

Ryšánkova x Ve Slatinách 30. 11. 15.00–19.00 Záběhlice

Popovická (proti Brtnické) 1. 12. 15.00–19.00 Michle

Omská x Murmanská 2. 12. 8.00–12.00 Vršovice

Vlašimská x Bratří Čapků 2. 12. 10.00–14.00 Vinohrady

U Trati x Na Spádu 4. 12. 14.00–18.00 Strašnice

U Roháčových kasáren x 
Novorossijská

4. 12. 15.00–19.00 Vršovice

KONTEJNERY NA 
OBJEMNÝ ODPAD
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30. listopadu 2023 uplyne 67 let od úmrtí Ludvíka 
Kuby, malíře, hudebníka, folkloristy a spisovatele. Naro-
dil se do poděbradské rodiny zámečníka a obchodnice 
s keramikou. Brzy se u něj začaly projevovat malířské 
vlohy, které podporoval zejména jeho otec. Mladý 
Ludvík nastoupil v Praze na varhanickou školu, během 
studií také docházel do ateliéru Bohuslava Schnircha.

V roce 1888 se přihlásil do soukromé malířské školy 
Karla Liebschera, poté navštěvoval malířský ateliér 
Maxe Pirnera a na konci roku 1893 se vydal do Paříže, 
kde vstoupil do soukromé malířské akademie Julien. 
Poté se oženil s Olgou Joujovou, s níž se později 
přestěhoval do Mnichova. Na malířské škole Antona 
Ažbeho se potkával s Alexejem Jawlenským a Vasi-
lijem Kandinským. Před narozením prvního dítěte se 
usadil ve Vídni, kde vstoupil do (… pokračování v ta-
jence) a zakrátko se stal jeho jednatelem. Když synek 
Ludvík Maria dorostl do školního věku, přestěhovala 

se rodina Kubů do Prahy, kde přečkali válku. V roce 
1928 se v Praze konala první konference Commission 
Internationale de l’Art populaire, tedy Mezinárodní 
komise pro lidové umění, na níž vystoupili pouze dva 
řečníci – Ludvík Kuba a Otakar Zich. Jako jeden ze 
zástupců české umělecké scény se v roce 1937 stal 
členem delegace, která prezentovala české výtvarné 
umění na výstavě v Moskvě.

Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem 
(redakce@praha10.cz), nebo poštou (Praha10, mě-
síčník městské části, Vinohradská 3218/169, 
100 00 Praha 10) do 20. listopadu 2023. Nezapo-
meňte uvést svou adresu, telefonní číslo či jiný 
kontakt. Tři vylosovaní výherci od nás obdrží knihu. 
Tajenka z minulého čísla zní „dílem architekta 
Le Corbusiera“. Knihu za správnou odpověď od 
nás dostanou: Helena Zíková ze Zahradního Města, 
Adéla Brodňanská a Jan Konigsmark, oba z Vršovic. 

LUDVÍK KUBA 
(1864–1956)

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVK A
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